

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie	Na prowincji
Wart. miesięczny 25 ct.	Wart. miesięczny 30 ct.
Wart. kwartalny 75 ct.	Wart. kwartalny 90 ct.
Wart. półroczny 1 25 zł.	Wart. półroczny 1 50 zł.
Wart. roczny 2 50 zł.	Wart. roczny 3 00 zł.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie
należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karła
Ludwika Nr. 5.

Prenumerata za miejscową i krajową
wiana się koleży z kolekcją książek, kwarta-
lna, półroczna i roczna. Inne nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Wielka Sobota. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski. Wschód słońca g. 5 m. 12. Zachód „ „ 6 „ 48. Długość dnia g. 13 m. 36. Przybyło dnia 3 min.

Przegląd polityczny.

Lwów 19 kwietnia.

Rumunja przedstawia teraz widokowo bar-
dzo oryginalne, zgoda wyjątkowe, tak dziwne,
chcilibyśmy powiedzieć: tak wariackie, jakiego
nie daje nam nawet Francja. Warto mu się przy-
patrzeć tembardziej i tem pilniej, że w niem po-
wstaje się po części te same motywy, które
mutatis mutandis widzimy wszędzie indziej, tylko
nie tak jasrawo, co się tem tłumaczy, że na ob-
szernych scenach sceny dramatu giną, pod-
czas gdy na małych, w skutek ciasnoty, łączą
się w całość, odrzucając spadającą w oko. Widzimy
tędy w Rumunji, jak i gdzieindziej, bankructwo
parlamentaryzmu; widzimy walkę stronnictw nie
o interesy krajowe, ale o władzę dla niej samej,
przezem panuje recepta machiawelska: wszyst-
kie środki są dobre, które do celu prowadzą;
widzimy wreszcie stronnictwo, otwarcie noszące
zgraniczone barwy i przyznające się bez żenady
do antydemokratycznych uczuć, a jednak stojące
o steru, chociaż równocześnie naród w adresach
do króla wyraża mu swą lojalność. Prosta logika
powiada, że stan taki jest absurdem, a jednak
on trwa. Dla czego?

Na to pytanie można odpowiedzieć wy-
czerpując tylko w grubej księdze, a mniemamy,
że konkluzja jej byłaby zabójczym aktem oskar-
żenia przeciw parlamentaryzmowi takiemu, jakim
on dzisiaj. Wszakże już porucamy tę kwestję,
bo lepiej o niej milczeć, niż powiedzieć za mało.
Potrafilibyśmy tylko o nią, żeby należyte światło
padało na fakta, które teraz przed-tawimy.

W Rumunji jest tyle stronnictw, ile wybi-
tych i ambitnych polityków. Jest więc frakcja
Catiargiuo, Rosettiiego, Carpa, Legaryego. Ma-
nu, Bratiana i t. d. Te frakcje po dwie lub wię-
cej łączą się ze sobą w teorii na podstawie za-
sad i doktryn, ale w praktyce łączą się inaczej,
mianowicie bez względu na doktryny zawierają
sojusz dla zdobycia władzy. W ten to właśnie
sposób na pierwszeństwo ministrów Catiargiuo
byli przedstawiciele starokonserwatywnych boja-
rów i radykalnych wrógów dynastji, stojących pod
komendą Dimitra Bratiana. Kiedy król na tę
listę się nie zgodził, Dimitr Bratiano zawołał
w swym dzienniku *Adeverulu (Prawdę)*: „Szczere-
nie radzimy królowi pakować manatki i dobro-
wolicie się wynieść do Niemiec, bo inaczej czeka
go los Battenberga.“ Otóż taki człowiek miał być
ministrem! Lecz idźmy dalej. Catiargiuo ułożył
drugą listę, w której zamiast Bratiana postawił
Vernesea, i tę król zatwierdził. W parę dni po-
tem, na korytarzu parlamentu, spytano nowego
prezesa ministrów pana Catiargiuo czy jest za-
adowolony, a on tak odparł: „Sądzę, że przesile-
nie jeszcze się nie skończyło i potrwą dopóty,
dopóki zamek Pelesz (siedziba królewska) nie
znajdzie się zagranicą.“ I taki człowiek jest znie-
sem królewskiego rządu! Słusznie, tegoż dnia,
Romania Libera, dziennik p. Carpa, zawołał: „Ru-
munii, skupiamy się około króla; on dziś jedyn-
nym chorążym naszej niezawisłości, a Hannibal
już nie przed bramą, ale wewnątrz miasta!“ —
Lecz znówu idźmy dalej. Kiedy Catiargiuo z try-
buny krytykował rumuńską politykę w r. 1877 i
odwracał się od ligi pokojowej, a piqne oczy
robił do Rosji, wszedł do izby Carp; deputowani
powstali z miejsc i powitali go oklaskami. Potem
odbyło się głosowanie, bo szło o przyjęcie nowo-
go rządu, nowego programu. Rząd otrzymał tylko
7 głosów większości, razem z głosami ministrów.
Zatem właściwie miał mniejszość, a jednak zo-
stał u steru, bo rozumiano, że innego gabinetu
niepodobna złożyć.

Zaczęła się działalność nowego rządu. Mi-
nister Lahovary we środek wniósł projekt uforty-
fikowania wielu miejscowości. Bojarowie, jako ru-
sofili, nie chcieli tego projektu, więc oto stał się
niebawym wypadek: stronnictwo prezesa mi-
nistrów Catiargiuo głosowało przeciw projektowi
razem z radykalnymi antydemokratycznymi Bratiana,
a przedłożenie przeszło większością głosów opo-
zycji. Mamy dziś wyjaśnienie tego faktu; oto
stronnicy Carpa i militarne stronnictwo genera-
ła Manu oświadczyli poufnie gabinetowi, że jeśli
nie wnieśli natychmiast do parlamentu projektu
o fortyfikacjach, czy opracowanego przez popre-
dnie rządu, to będą obalony przy pierwszej spo-
sobności. Więc wbrew własnemu przekonaniu, je-

dyne dla utrzymania się przy miłej władzy, ga-
binet wniósł ten projekt, otrzymał zatwierdzenie
jego, lecz oczywiście będzie zwlekał jego wyko-
nanie. Takie sprawowanie i pojmowanie rządu nie
jest-że farszą?

Dotąd patrzyliśmy na tę sytuację tak, jak
się ona przedstawia w samej Rumunji. Tu wid-
wisko wygląda zdrożnie i zarazem śmiesznie. Lecz
spójrzmy teraz na tę scenę ze stanowiska mię-
dzynarodowego, a ujrzymy, że owo wid-
wisko jest równocześnie groźne nie tylko dla Ru-
munji i jej króla, ale może nawet dla europej-
skiego pokoju.

Biuro Reutersa ogłasza taki komunikat z Pe-
tersburga: „O ile Rosja jest zdecydowana nie
mieścić się do wewnętrznych spraw rumuńskich
i nie myśli atakować politycznej niezawisłości te-
go państwa, o tyle żąda, aby jej interesa — o
wiele większe w Rumunii niż w Serbji — były
należycie respektowane. Z tego powodu przetrza-
ca Rosja swej dyplomacji w Rumunji szczególnie
czynną rolę. Dla osiągnięcia tego celu musi
ona popierać narodowe aspiracje Rumunów o
wiele energiczniej, niż w Serbji. Pod tym
względem ma ona zupełne zaufanie do pana Hi-
trowa.“

Dla dokładnego zrozumienia tych frazesów,
zwłaszcza zdania o „narodowych aspiracjach Ru-
munów“ trzeba tu dodać, że gdy stanął gabinet
Catiargiuo, odezwał się p. Hitrowo prawie publi-
cznie: „No, wyrzuciliście germanofilów z rządu,
teraz zostaje wyrzucić Niemca.“ — Niemca, to
znaczy króla Karola z domu Hohenzollernów. To
też dla tego *Norddeutscher* wystąpił onegdaj
ze swym podaniem już w telegramach artykułem,
w którym pisze: „Rumunja tyłaż nas obchodzi,
co Bułgaria. Możemy i do niej zastosować znany
frazes o Hekubie. Ta okoliczność, że na rumuń-
skim tronie siedzi Hohenzollern, bynajmniej nie
wpływa na nasze narodowe interesa i przez na-
szych polityków w rachubę nie jest brana.“

Czy to prawda? Sądźmy, że tylko taka, jak
i frazes o Hekubie bułgarskiej. Sama osoba króla
Karola może Niemiec nie obchodzić, — choć i
to pytanie, boć on królem cesarza Wilhelma
II — ale to z pewnością nie jest dla Bułgarii,
— bo i dla całej ligi pokojowej — rzeczą obojęt-
ną czy Rumunja stoi po stronie Europy, czy też po
stronie Rosji. Rumunja spełniająca rozkazy pe-
tersburskie, a więc pracująca tak, jak carat ka-
że, w imię swych narodowych interesów, toż
to rozbudzenie apetytu do części Siedmiogrodu i
południowego skrawku Bukowiny, — to groma-
dzenie materiałów palnych na tę chwilę, gdy w
Petersburgu uznają, że można zacząć pożar.

Oto jest międzynarodowe znaczenie tera-
pniejszej sytuacji w Rumunji. Powtarza się tu ku-
bek w kubek to, co się stało w Serbji, a co dla
dalekowidzów politycznych i daje sporo powodów
do troski, pomimo, że oni dla publiczności nują
kolyśankę.

MEMORJAL

Biskupów Bawarskich.

Kiedy walny bój się skończył i ryk wielkich
dział ustanie, wtedy długo jeszcze odzywa się
lekką pukanią z karabinów, cichnie coraz, od-
dala się, aż wreszcie całkiem milknie. Wojskowi
zauważali, że pokonana strona zawsze ostatnia
kończy tę niepotrzebną pukanię, którą nazwano
„gwieciem pobitych.“

Takim gwieciem pobitych odzywa się prasa
akatolicka, ilekroć teraz, po złożeniu broni przez
rząd niemiecki przed Apostolską Stolicą, powsta-
nie w Niemczech jakakolwiek religijna kwestja.
Takim też gwieciem pobitych huczy teraz cała ta
prasa z powodu memorjału biskupów bawarskich,
wystosowanego do księcia regenta, i odpowiedzi
rządu na ów memorjal. Wystawiono biskupów
jako ludzi żądających niesłychanych rzeczy: pra-
nowania ciemnoty, despotyzmu religijnego, prze-
wagi władzy duchownej nad świecką, przywilejów
społecznych dla księży i t. d. W odpowiedzi rządu
dotrzonno się między innymi odparcia tych zucha-
wych uroszczeń i poczęto ministrowi Lutzwowi
prawić komplementy, jako temu, który stoi na straży
„największych zdobyczy XIX wieku“: oświaty
pozbawionej „przesądów“ religijnych, swobody

sumienia, co równoznaczne ze swobodą niesu-
mienności, liberalizmu w rzeczach wiary i t. d.
Trzebaż tu dodać, że we wszystkich tych dzien-
nikach nie znaleźliśmy ani całego memorjału, ani
odpowiedzi nań, — jeno oba te akta podano
swoimi słowami, krótko, a tak, jak było po-
trzeba, aby sos akatolicki, ów „gniew pokona-
nych“, wyglądał na uzasadniony.

Milczeliśmy o tej sprawie, dopóki nie otrzy-
maliśmy całego memorjału i odpowiedzi rządu-
wej. Są to akta tak obszerne, a z treści ich wi-
dzimy, że tylko ogólnikowo mogą obchodzić na-
sze społeczeństwo, iż i my musimy się ograni-
czyć na streszczeniu ich. Jednakże nie będziemy
się uciekali do powtarzania memorjału swoimi
słowami, bo to metoda w rzeczach ważnych bar-
dzo niewłaściwa. Podamy postulat, jak brzmią
w memorjale, lecz opuszczymy długie motywa-
nia, oparte na encyklikach, i tak rzecz skrót-
my. Wszakże ostatni postulat — o szkołach — na
który nasjestrzej się rzucano, podamy prawie w
całości.

Na wstępie episkopat bawarski przypomina
księciu-regentowi, że w r. 1850 wyższe duch-
owieństwo złożyło królowi memorjal, wykazujący,
że praktyka władz rządowych doprowadziła do
znaczących odstępstw od zasad i kierunków, jakie
między królem Maksymilianem I a Papieżem zo-
stały w konkordacie wyrażone. Obecnie episko-
pat uważa za stosowne przypomnieć, że skutek
rozporządzeń z r. 1873 (ustaw majowych, które
dały początek wojnie z Kościołem), całe, mo-
zoli nie do skutku doprowadzone dzieło z r. 1854 zo-
stało unicestwione. Episkopat bawarski, licząc
też na uczucia pokojowe regenta, ma nadzieję,
iż rząd rozważy wszelkie sprzeczności, jakie się
z biegiem czasu wytworzyły między konkordatem
a dodatkowemu do konstytucji ustawami, i po-
stara się przywrócić harmonię, któraby Kościół
od ucisku uwolnił.

Konkretnie stawia episkopat bawarski na-
stępujące żądania: 1) Przedewszystkiem prawo
dopiero i opieki państwowej nie ma być rozcią-
gane nad kościelną władzę prawodawczą, admi-
nistracyjną i sądową, władza ta bowiem spoczy-
wa w zupełności w Papieżu i w zjednoczonych
z nim biskupach. 2) W zupełnej sprzeczności z
prawami Kościoła pozostaje wymaganie państwa,
sformułowane w *placetum regium* (prawo cen-
zurowania przez rząd listów pasterskich). Przes-
tarczył ów przepis w obec powszechnej wolości
prasy stawia episkopat bawarski w zupełnej
wyjątkowym położeniu, które się Kościołowi daje
dotkliwie uczuć i duchowieństwo stawia niejako
w podejrzanie w obec ludności. 3) Niemniej do-
kuczliwym jest ograniczenie, nakazujące bisku-
pom domagać się rządowego upoważnienia, gdy
chodzi o wezwanie cudzoziemca do kazania mi-
syjnego lub do innego rodzaju usług w służbie
kościelnej. 4) Jeszcze dotkliwiej zostali biskupi
bawarscy obrażeni pojmowaniem przez władze
rządowe kwestji starokatolickiej. Począwszy od
r. 1872, nietylko władze rządowe odmawiały bi-
skupom należnej opieki prawa, lecz prócz tego
dopuszczyły się wkroczenia w zakres praw własno-
ści, jakie Kościołowi katolickiemu przysługiwały
nad domami Bożemi. 5) Wreszcie: polem, na
którem Kościół winien swobodnie używać praw,
nadanych mu przez Boga, jest oświata i wycho-
wanie młodzieży. W tym zakresie domaga się
episkopat licznych ustępstw i zmian przepisów
rządowych z r. 1873, a żądanie swe tak formu-
luje i motywuje:

a) Co dotyczy uniwersytetów, to niezaprze-
czonym faktem jest, iż duch, który tam panuje,
wielekroć przeciwny jest pojęciu chrześcijań-
skiemu.

W najwyższym stopniu pożałowania godnym,
ale niezaprzeczym faktem jest z jednej strony
wymagający się brak zrozumienia nauki Boskiego
objawienia i brak interesu i udziału w życiu ko-
ścielnem u wielkiej części naszych młodych, wy-
chodzących z uniwersytetu, z drugiej strony co-
raz więcej wzrastające szerzenie się niereligij-
nych i wierze wręcz przeciwnych sposobów my-
ślenia w kręgach pół-wykształconych i wśród kla-
sy robotczej. Wstrętny materializm, który nasza
nowoczesna wiedza wyznaje jawnie i którego uc-
czy, a który człowiekowi odbiera wszelki pogląd
na zaświaty, przeskaka się z uniwersytetów w naj-
dalejze koła aż do najniższych warstw narodu i
sjeje tam pod fałszywym mianem nauki i wy-

kształcenia ziarno wszystkich owych socjalisty-
cznych, rewolucyjnych i anarchistycznych dążeń-
ści, które grożą tak Kościołowi, jak i państwu.

Wobec tego leży w najwyższym interesie
państwa samego dopomagać Kościołowi w tak
bardzo pożądanym i przez Ojca św. rozpoczętym
dziele przywrócenia chrześcijańskiej wiedzy, aby
z uniwersytetów jako też z wielu innych ognisk
szerzyła się prawdziwa nauka.

b) Z tym niezaprzeczym obowiązkiem
państwa szerzyć wiedzę i popierać prawdziwe
zasady chrześcijańskiej wiedzy, trudno pogodzić
rozporządzenia ministerjalne zabraniające bawar-
skim kandydatom teologii wstępu do niemieckie-
go kolegium w Rzymie.

Tem boleśniejszy dotyka ten zakaz, że przeciw-
nie zabroniono nikomu uczęszczać na akademi-
ckie odczyty w zagranicznych uniwersytetach.
c) Co do teologicznych fakultetów w uniwersy-
tach i królewskich liceach w Bawarii, to muszą
podpisani Arcybiskupi i Biskupi prosić o łaska-
we orzeczenie, aby przy obsadzaniu posad nau-
czyielskich w liceach i ustanawianiu profesorów
teologii w uniwersytetach królewskie ministerstwo
zakomunikowało nazwiska kandydatów odnośnym
arcypasterzom, i aby pozostawiono orzeczeniu
biskupów wpływ odpowiadający ich stanowisku.

d) Nie mniejsze prawo jak przy obsadza-
niu profesorów teologii przy wyższych zakła-
dach i królewskich liceach w Bawarii, to muszą
podpisani Arcybiskupi i Biskupi prosić o łaska-
we orzeczenie, aby przy obsadzaniu posad nau-
czyielskich w liceach i ustanawianiu profesorów
teologii w uniwersytetach królewskie ministerstwo
zakomunikowało nazwiska kandydatów odnośnym
arcypasterzom, i aby pozostawiono orzeczeniu
biskupów wpływ odpowiadający ich stanowisku.

Ze jednak nawet najwięcej uznania godna
czynność nauczyciela religii we wzmiankowanych
szkołach nie może osiągnąć upragnionych rezul-
tatów, jeżeli wykłady innego niereligijnego, lub
niechrześcijańskiego nauczyciela przeciw temu pra-
cują, nie ulega to najmniejszej wątpliwości.

To też wolno mieć nadzieję, że władza
państwowa nie powierzy nigdy jakiegokolwiek
publicznego urzędu nauczycielskiego człowiekowi,
któryby należał do wolnomularzy, albo głosił się
w słowie i piśmie przeciwnikiem chrześcijaństwa.

Podpisani zniewoleni są prosić w interesie
uczajej się katolickiej młodzieży, aby wykład
świeckiej literatury i historii Kościoła oddawano
zawsze w ręce takich ludzi, którzy dają dostateczną
gwarancję obiektywnego i nieobrazującego
uczucia katolików traktowania rzeczy.

Pierwszem i najważniejszem zadaniem szkół
średnich jest, starać się całemi siłami o wzu-
buzdanie i utrzymywanie w uczniach czci i zapala
dla religii. Tworzyłoby to brzydki kontrast, gdy-
by nauka religii była w oczach uczniów podrzęd-
ną tylko gałęzią nauki. To też uwzględniona
powinna być prośba, aby naucz. religii przywró-
cono pierwotne jej stanowisko wybitne i aby ją
równouprawniano z innymi gałęziami nauki przy
orzeczeniach o kwalifikacji i odbieraniu egzami-
nów absolutorjalnych.

Pomyślnych owoców nauki religii i ćwiczeń
religijnych lic tak nie niszczą, jak czytanie złych
książek. Aby temu złemu skutecznie zapobiedz,
łącząc podpisani prośbę, aby uwzględniono zape-
wnione im konkordatem prawo czuwania nad nau-
ką wiary i obyczajów, tak, iżby mogli wydawać
nietylko zdanie o książkach do nauki i do czy-
tania w szkołach średnich i elementarnych, ale
naddo mieli pewną kontrolę nad bibliotekami
szkolnymi.

e) Przy tak znacznym wpływie, jaki wywie-
rają nauczyciele ludowi na wychowanie i wy-
kształcenie chrześcijańskiej młodzieży, należy tro-
ską o wykształcenie ich do najwyższych obo-
wiązków duchowieństwa.

Dla tego podpisani czują się zobowiązani
do zwrócenia uwagi na wielkie niebezpieczeństwa
konfesyjno-mieszanych seminarjów nauczycielskich.
Prawdziwie katolickie wychowanie jest w miesz-
czanych zakładach z wielu względów niemożliwe.
A jednak katolickie wychowanie jest dla nau-
cyiela katolickiego niezbędną potrzebą, jeżeli po-
niej ma on spełniać swe piękne zadanie, wpro-
wadzając powierzone sobie dzieci słowem i przy-
kładem w życie katolickie.

f) Niezaprzeczona ta prawda występuje naj-
wyraźniej przy naucz. i wychowaniu żeńskiej mło-
dzieży przez nauczycieli zgromadzeń religijnych
i tłumaczy nazwany zresztą fakt, że nauczycielki
we wszystkich kierunkach zbawienne działają.
Uprawiedliwioną zatem wydawać się powinna
podwójna prośba, aby z jednej strony nie czy-

niono ze strony władz rządowych żadnych tru-
dności gminom, które pragną mieć takie nauczy-
cielki, lecz owszem dopomagano im do tego czyn-
nem i radą, a z drugiej strony, aby usunęto owo
rozporządzenie utrudniające bez potrzeby i w
sposób uczciwy przygotowanie się takich kandy-
datek do stanu nauczycielskiego i aby dawniej
udzielane im ułatwienia znowu przywrócone być
mogły.

Dalej biskupi tak piszą:
„Wasza królewska Wysokość wie już nie-
wątpliwie, jak boleśnie daje się czuć obecnie
niezwykły brak kapłanów we wszystkich prawie
bawarskich dyocezjach. Wiele probostw osiero-
czone, znaczna część pomocniczych miejsc ka-
płańskich chęta na obsadzenie, dzieci nie otrzy-
mują nauki religii w sposób pożądanym, w gmi-
nach nie odbywa się zwykłe nabożeństwo, a
wierni nie otrzymują stosownie do życzeń swych
św. Sakramentów. Jakież byłoby to ułatwie-
niem dla pieczy dusz, z jaką wdzięcznością
przyjąłby lud bawarski powołanie napowrót owej
kongregacji Redemptorystów, która aż do r. 1878
w Bawarii posiadała siedliska, a czynna była w
sposób pełen owoców i błogich skutków!“

Równą wdzięcznością zachoweli dla rząd-
ów królestwa bawarskiego wszyscy dobrzy ka-
tolicy, gdyby zechcieli one poczynić kroki sto-
sowne ku usunięciu praw wyjątkowych państwa
niemieckiego, skierowanych przeciw katolickim
kapłanom i zakonnikom.

Poniżej podpisani wypowiadają przed Wa-
szą król. Wysokością wszystkie te tak usprawie-
dliwione życzenia i próby w imieniu własnem,
jako i imieniu tylu tysięcy wpatlinterosowanych;
równocześnie nie mogą oni przemiłować i tego,
jak boleśnie odczuwają przepisy niemieckiej u-
stawy wojskowej, tytoczące się kandydatów do
stanu duchownego. W poczuciu tem i opierając
się na zasadzie Kościoła, że służba wojskowa
nie da się pogodzić z wykształceniem duch-
ownym i wykonywaniem urzędu duchownego —
dodają poniżej podpisani najuczciwszą prośbę,
aby za pośrednictwem królewskiego rządu ba-
warskiego przepisy niemieckiej ustawy o ogólnej
służbie wojskowej w ten sposób zostały zmienio-
ne lub interpretowane, aby kandydatom teologii
zupełnie darowano służbę wojskową, jeżeli stan-
nowczo przeszli już do stanu duchownego przez
przyjęcie wyższego święcenia.

W ten sposób wyrazili poniżej podpisani
arcybiskupi i biskupi bawarscy jak najpoko-
niej, ale zarazem w poczuciu świętych swych obowią-
zków i z całą otwartością życzenia swe w obec
Waszej król. Wysokości.

Następują podpisy.
Odpowiedź rządu podamy w artykule na-
stępnym.

W ten sposób wyrazili poniżej podpisani
arcybiskupi i biskupi bawarscy jak najpoko-
niej, ale zarazem w poczuciu świętych swych obowią-
zków i z całą otwartością życzenia swe w obec
Waszej król. Wysokości.

Następują podpisy.
Odpowiedź rządu podamy w artykule na-
stępnym.

Nowa ustawa wojskowa.

Dziennik praw państwa z 17 bm. ogłosił już
rozporządzenie ministra obrony krajowej, wpro-
wadzające w życie nową ustawę wojskową, tudzież
rozporządzenie ministra oświaty, tytoczące się ulg
przyznanych jednorocznym ochotnikom, będącym
zarazem słuchaczami uniwersytetów.

Rozporządzenie ministra oświaty datowane
z 12 bm. brzmi jak następuje:

Wedle § 25 ustawy wojskowej z 11 bm. ma
być czas czynnej służby jednorocznych ochotni-
ków wyłącznie wykształceniu wojskowemu poświę-
cony. Wpis zatem do uniwersytetu i równoczesne
odbywanie służby czynnej na przyszłość nie jest
dopuszczalne.

Uwzględniając położenie uczajej się mło-
dzieży, która przed ukończeniem studiów odbędzie
służbę czynną, o ile to zgodnym jest z ogólnymi
zasadami porządku nauk i wspólnym celem umie-
jętnego wykształcenia, widząc się spowodowanym
na podstawie upoważnienia udzielonego mi naj-
wyższem rozporządzeniem z dnia 26 z. m. wydać
następujące postanowienia:

Co się tyczy immatrykulacji.

§ 1. Postanowienie § 6 lit. c. ogólnego re-
gulaminu studiów dla uniwersytetów z 1 października
1850, wedle którego dokonana immatrykula-
cja na jednym wydziale tak długo ważną pozos-
taje, dopóki uczeń studiów swoich na tym wy-
dziale przez czas dłuższy, jak jednego półrocza
nie przerwie, rozszerzeniem zostaje co do jedno-

POGADANKI

na tle literatury i życia krakowskiego

wyłożone przez

Kazimierza Bartoszewicza
w sali hotelu Saskiego w Krakowie.

(Dokończenie).

Obecnie pikniki urządzają się poza domem,
w wynajętej sali. Towarzysztwo składa się z róż-
nych kół i kółeczek. Niepowiązanych często z
sobą nietylko towarzyskimi stosunkami, ale na-
wet znajomością. — Zachciało się pani domu
skakać, więc molestuje męza o urządzenie zabaw-
ki. W domu u siebie zabawa kosztowałaby kil-
kadziesiąt reńskich; lepiej więc zająć się urzą-
dzeniem pikniku. Trzeba tylko wynaleść zdolnego
piknikmacha. Rele tej podjęwuje albo sam
pan małżonek, albo amant córki, albo narzeczony
panny, jeżeli taka istnieje, lub też przyjaciel pani
domu, spowiedziwając się za swoje trudny serdecz-
ny podzięk. Indywiduum takie stanowi typ zu-
pełnie nowy. Jeżeli się dwóch takich piknikarzy z
piknikierzy, udanie się pikniku jest zapewnione.
Pukają np. do drzwi państwa Mazurów. Pan
domu otwiera, starszy piknikier występuje na-
przód i mówi: „Jestem Tadeusz Kotyljonowicz,

cesarski królewski asultant sądowy, a oto mój
przyjaciel p. Józef Walcownik, aspirant na młod-
szego budowniczego przy ck. starostwie.“ Potem
następuje wypowiedzenie w krótkich słowach celu
zaproszenia wizyty; pan domu nie nie ma prze-
winięć, tylko się musi naradzić z sobą żoną.
(Nasi męzowie zawsze muszą się naradzać z żo-
nami.) Pani na to jak na lato, ale rozpoczyna
wpród małą indagację: kto weźmie udział w
pikniku? — Naturalnie piknikierzy kłaniają jak
należy i wymieniają nazwiska osób, którym się o
pikniku ani śniło. Szczęście, że nie wymieniają
nazwiska pani Kontredansowskiej, ponieważ pani
Mazurówowa nigdy w jednym towarzystwie z
Kontredansowską się nie znajdowała. Piknikierzy
biorą gotówką po 3 lub 4 zł. od sztuki i w dal-
szą puszczają się podróż. Wieczorem tegoż dnia
są oni istnym obrazem nędzy i rozpaczy: zady-
szani, zziębnięci, zmęczeni, nog swoich nie czują,
i język im w ustach kołkiem staje. Dodajmy do
tego, że muszą się starać o sałg, targować o je-
dzenie, często starać się nawet o szklanki i kie-
liszki, a to wszystko dla kilku słów podziękij
ze strony swej magnifiki, narzeczony lub pani serca.
W dziejach mecenstwa towarzyskiego z końca
dziewiętnastego wieku piknikierom należeć się
będzie honorowe miejsce.

Jak się odbywa piknik, szanowni słuchacze
dobrze o tem wiedzą, ale o jego ujemnych stron-
nach może nie zdawali sobie sprawy. Te reżaliki
życia towarzyskiego, jakie jeszcze przed kilku
laty istniały, piknikom w większej części zawi-
dziejac ostateczny swój upadek. Dawniej jeżeli nie

było życia towarzyskiego w ciągu całego roku,
to przynajmniej dawało ono w karnawale jakie
takie znaki istnienia. Jegomość z jejm ścą narad-
zili się, zaprosili kilka rodzin znajomych; ku-
zyniek Staś lub syn Jasia sprowadził kilku młodych
akademików i tańczono z zapalem do rana. Na-
wet ciocia Pelasia, choć przeżyła już pięćdziesiątkę
w przeczystym stanie panienskim, wyhasła się
znakomicie; a cóż mowić o pani domu, jej przy-
jaciółkach i młodych panienkach. Młodzież za to
je obracała ciocie i mamy, dostawała po kawkałku
połędwicy, zająca i kilkanaście kieliszków wina,
co jej się słusznie należało; bo przecież ciężko
na to pracowała.

Przez takie wieczorki ścieśniały się stosunki
rodzinne, przy cielskie i towarzyskie. Ubóższa
młodzież bawiła się bez wielkich wydatków w
dobrem towarzystwie, a w nagrodę swych trudów
i pracy miała jeszcze sposobność bawiania od
czasu do czasu w tych domach, które ją na
wieczorki zapraszały. W ten sposób nabywała
ogłady towarzyskiej, której młodym ludziom u
niezależności coraz więcej nie staje, a niejedna
Zosia, Mania lub Antosia błogosławiły później ta-
kiemu wieczorkowi, bo na nim poznały a z czasem
pokończyły tych co zostali później towarzy-
szami ich życia.

Jak uważają szanowni słuchacze, wpadłem
w ton czuły i moralizatorski, ale trudno mi było
od niego ustrzedz się, mówiąc o piknikach. O!
bo wierzącemu mi szanowni panowie i panie, te
pikniki oprócz chwilowej rozrywki, żadnej innej
korzyści wam nie przyniosą, a wy młode pa-

nienki, których dusza radaby do rajnu, nie szu-
kajcie sobie meków na piknikach, ani wy młodzi
panowie, doznogonych towarzyszek życia. Dla cze-
go? powiem wam w jednej z następnych pogad-
danek, kiedy będę mówił o niedobrych mał-
żeństwach. Tymczasem aby być bezstronnym,
muszę przyznać piknikom jedną zaletę a mianow-
icie: szerzenie zasad demokratycznych. Prawda,
że ludzie tańczący na nich dzielą się na kółecz-
ka i są najazutrz dla siebie całkiem obcy, ale
zasada bezwzględnej równości przeprowadzona
jest w placuwni wkładek. Cztery lub pięć zł.
płaci tak dobrze obywatel kamienny mający
20 tysięcy rocznego dochodu, jak biedny koncyp-
ient adwokacki, asultant lub akademik, który
może 500 zł. na rok nie posiada. Jest to wy-
godna zasada, zupełnie podobna tej, jaką się
rządzi komitet składek narodowej dla Matejki.

„Daj jasnie panie guldena i ty biedny szewe-
daj także guldena, wszakże jesteście sobie równi.“
Na zakończenie tej pierwszej pogadanki,
mam do szanownych moich słuchaczy pokorną
prośbę. Garście zadowolnionych z pogadanki, je-
żeli

rocznych ochotników, odbywających służbę czynną w czasie studiów w tym kierunku, że immatrykulacja ważna pozostaje przez cały pierwszy rok służby czynnej.

Wspomniany immatrykulowany, wszelako nie wpisany uczniom, przysługują w tym czasie, bez względu na ich stosunek wojskowy, wszystkie prawa i obowiązki obywateli akademickich, o ile one nie zależą od wpisu na pojedynczy przedmiot. Rok ten jednak w przepisany czas studiów wliczonym nie będzie.

§ 2. Aby i ta młodzież, która swą jednoroczną służbę czynną bezpośrednio po złożeniu egzaminu dojrzałości odbywa, zarówno z młodzieżą w § 1 wymienioną w czasie tego roku czynnej służby korzystać mogła z praw i obowiązków obywateli akademickich, dozwala się jej uzyskać immatrykulację na jednym z uniwersytetów bez równoczesnego wpisu na przedmioty.

Immatrykulacja taka ważna zostaje podczas pierwszego roku służby czynnej.

§ 3. Podobne zastosowanie mają wzmiankowane postanowienia względem uczni akademickich technicznych i akademii rolniczej.

Uważać zatem należy szczególnie zwyczajnych uczniów tych zakładów, którzy służbę czynną jako jednorocznicy ochotnicy w czasie studiów odbywają, podczas pierwszego roku służby czynnej jako zwyczajnych immatrykulowanych uczni tych zakładów.

Również zezwala się tym uczniom, którzy służbę czynną jako jednorocznicy ochotnicy bezpośrednio po złożeniu egzaminu dojrzałości odbywają, uzyskać immatrykulację jako zwyczajnych uczniów jednego z tych zakładów bez wpisu na przedmioty.

Uczniowie tacy nie odpłacają za ten rok żadnego czesnego.

Co się tyczy poświadczeń frekwencji dla uczni medycyny.

§ 4. Uczniom medycyny, którzy podczas studiów półroczną swą służbę czynną w linii w dniu 1 kwietnia rozpoczynają, udzielić należy poświadczeń frekwencji za półrocze zimowe już w ostatnich ośmiu dniach marca, nawet gdyby prawidłowy termin udzielania tych poświadczeń innym uczniom później się rozpoczynał.

Co się tyczy stypendjów, uwolnienia od czesnego, opłat naukowych i taks egzaminacyjnych.

§ 5. Immatrykulowani na uniwersytetach jednorocznicy ochotnicy pozostają pierwszego roku służby czynnej w używaniu nadanych im w celu studiów na tych uniwersytetach stypendjów.

Wypłata zapadłych rat stypendyjnych nastąpi za kwitami, widmowanymi przez przełożoną władzę wojskową stypendysty i władzę akademicką w dotychczas praktykowany sposób.

§ 6. Odbywanie jednorocznej służby czynnej przez zwyczajnych immatrykulowanych uczni uniwersytetów, nie przeszkadza nadaniu im stypendjum.

§ 7. Ci jednorocznicy ochotnicy, którzy w myśl § 25 ustawy z 11 kwietnia 1889, drugi rok czynnie służbę mają, mogą w pierwszych czterech tygodniach drugiego roku służby, wnieść do władzy akademickiej widmowaną przez przełożoną władzę wojskową prośbę o wstrzymanie dalszego nadania posiadanego przez nich stypendjum, która tę prośbę wraz z swą opinią władzy fundacji zawiadującej przedłożyć ma.

Jeżeli po ukończeniu drugiego roku służby, studja swe bezpośrednio kontynuować będą, zasługującym na zostanie przed rozpoczęciem roku szkolnego stypendjum napowrót.

§ 8. Tym stypendystom, którzy służbę czynną jako jednorocznicy ochotnicy dopiero po ukończeniu studiów odbywają, zastępowane zostaje prawo poboru jednorocznej kwoty ich stypendjum na wypadek złożenia egzaminów ścisłych, względnie egzaminu nauczycielskiego dla gimnazjów i szkół realnych, w sposób dotychczas przepisany. Termina w tym celu postanowione liczyć się mają od czasu ukończenia służby czynnej.

§ 9. Postanowienia w §§ 5 do 8 zawarte zastosowane mają być tylko o tyle, o ile nie sprzeciwiają się zarządzeniom dyrektora.

§ 10. Zresztą zatrzymują swą moc obowiązujące przepisy co do udzielania, dalszego pobierania i odebrania stypendjum także co do jednorocznicy ochotników z tem, że o się tyczy tych świadectw studiów, które wymagają faktycznego kontynuowania nauk (świadectw z egzaminów i kollokwjów) nie tzn czas podczas którego stypendysta, albo ubiegający się o stypendjum służbę czynną odbywał, lecz okres czasu służby wojskowej bezpośrednio poprzedzającej pod rozważę wzięć należy.

§ 11. Co się tyczy uwolnienia od czesnego, względnie opłat naukowych i taks egzaminacyjnych, zastosować należy względem wymaganych świadectw studiów odnośnie postanowienia paragrafu 10.

Co się tyczy egzaminów, a mianowicie: Teoretycznych egzaminów państwowych na wydziałach prawnym politycznych.

§ 12. Kandydatom do egzaminu państwowego historycznego, którzy rozpoczynają jedno roczną służbę czynną w październiku bezpośrednio po ukończeniu przez nich czwartego półrocznego następującym i to nie w mieście, w którym uniwersytet, na którym nauki pobierali, się znajduje, wyznaczyć należy na ich prośbę, jeżeli okoliczność tę należy udowodnić, termin do egzaminu zamiast w październiku, w czasie między 20 a 28 września.

Prośby o przypuszczenie do tego egzaminu wnosić należy zresztą w ten sam sposób, jak prośby o przypuszczenie do egzaminu w terminie październikowym.

§ 13. Przy oznaczeniu dnia do egzaminu tym kandydatom, którzy egzamin państwowy historyczny w czasie służby czynnej składają w granicy zwykłych terminów do egzaminów ich wojskowy stosunek służbowy i oparte na nim uzasadnione tyczenia.

Uwzględnienia tego jednak domagać się mają tylko ci kandydaci, którzy charakter swój jako jednorocznych ochotników, albo wkrótce nastąpić mające rozpoczęcie służby w zgłoszeniu swem do egzaminu udowodnili.

Dziekan ma sporządzić osobny spis tych kandydatów i wręczyć go w krótkiej drodze prezesowi komisji.

§ 14. Uczni, którzy służbę czynną jako jednorocznicy ochotnicy już ukończyli, albo też już w październiku bezpośrednio po ukończeniu studiów następującym rozpoczynają, przypuścić należy do egzaminu państwowego sądowego już w lipcu.

§ 15. Uczni, którzy rozpoczynają czynną służbę jako jednorocznicy ochotnicy w październiku bezpośrednio po ukończeniu przez nich studiów następującym, przypuścić należy do egzaminu państwowego za nauki politycznych, jeżeli złożyli w myśl § 14 egzamin sądowy z pomyślnym skutkiem, w czasie około 20 a 28 września;

Drugiego rygorozum na wydziale medycynym.

§ 16. Uczniom medycyny, którzy odbyli przepisana § 27 ust. z dnia 11 kwietnia 1889 półroczną służbę czynną w linii, jeżeli złożyli już pierwsze rygorozum medyczne z pomyślnym skutkiem i wykazali się, iż przez cztery półrocza odbywali praktyczne ćwiczenia w klinice medycynej, przypuścić im się mogą do drugiego rygorozum medycznego już w ciągu dziesiątego półrocza ich studiów;

Egzaminów nauczycielskich dla gimnazjów i szkół realnych.

§ 17. Ci kandydaci stanu nauczycielskiego, którzy odbyli służbę czynną jako jednorocznicy ochotnicy, mogą już w początku siódmego półrocza studiów uniwersyteckich, przepisanych w artykule 2 rozporządzenia ministerjalnego z d. 7 lutego 1884 (dz. p. n. nr. 26) dotyczącego egzaminów na nauczycieli gimnazjów i szkół realnych, upraszać o doręczenie im tematu wypracowania pisemnego, w domu obrócić się mającego, jeżeli odpowiedzeli zresztą wymogom powyższego wyżej rozporządzenia ministerjalnego: egzaminów promocyjnych i państwowych na akademiach technicznych i akademii rolniczej.

§ 18. Immatrykulowanych zwyczajnych uczni akademii technicznych i akademii rolniczej, którzy bezpośrednio po odbyciu służby czynnej, jako jednorocznicy ochotnicy, studja swe prawidłowo kontynuują, traktować należy pod względem dodatkowego przypuszczenia do egzaminów promocyjnych i państwowych, tak, jak gdyby przerwa studiów u nich nie miała miejsca.

§ 19. Tych uczni, którzy bezpośrednio po odbyciu służby czynnej pierwszy egzamin państwowy składają chęć, przypuścić ma prezes komisji egzaminacyjnej pierwszego egzaminu państwowego do tego egzaminu w terminie październikowym, lub też w następującym po tem terminie lutym, jeżeli zgłosził się w czasie od 1 do 8 października.

Postanowienia przejściowe.

§ 21. Rozporządzenie to wchodzi w życie natychmiast.

Ułgi przyznane w ustępie IV co do terminów do egzaminów, nie mają jednak zastosowania do tych jednorocznych ochotników, którzy przy wejściu ich w życie już są albo byli w czynnej służbie, w takim razie jeżeli wliczyć im należy i tak czas studiów uniwersyteckich podczas czynnej służby w czasie studiów wymagany do przypuszczenia do egzaminu.

§ 22. Ułgi, przyznać się mające uczniom akademii sztuk pięknych w Wiedniu, odbywającym czynną służbę jako jednorocznicy ochotnicy, uregulowane zostaną osobnym postanowieniem.

Gautsch m. p.

List do Redakcji.

(W sprawie gorzelnik kociołkowych.)

Równie jak p. K. H. nie jestem i ja bezwarunkowo zwolennikiem gorzelenek kociołkowych i za daleko rentowniejsze i pewniejsze przedsiębiorstwo gospodarze uważam wyrób mączki kartoflanej; jednakże z powodów:

a) że przemysł ten w Galicji jest zupełnie dotąd nieznanym,
b) że ogół nasz rolniczy jest niezmiernie konserwatywny i mało przedsiębiorczy,
c) że urządzenie krocchnalni kosztuje według okoliczności 8 do 12 tysięcy złr.,
d) że mączkarnia ze względu na znaczniejszy kapitał nakładowy winna być na szersze rozmiary prowadzona, i wymaga większej ilości kartofli, których jej jeden folwark dostarczyć nie jest w możności, a zawiązanie spółek w naszych warunkach nie jest zbyt łatwym, przemysł ten u nas jeszcze nie tak prędko się rozwini.

Uważam przeto gorzelenki kociołkowe dla gospodarstw folwarcznych średnich rozmiarów na razie za korzystne i stan kultury tychże gospodarstw podnieść mogące.

Sam p. K. H. przyznaje, że gorzelenka kociołkowa jest w stanie na dobę wyprodukować z 12 c. m. kartofli 100 litrów 100 procent okowity, co się zresztą z rezultatami, w praktyce osiągniętymi, zgadza. Zestawmy teraz koszt produkcji tych 100 litrów okowity i tak: 12 zł. 77 ct. akcyza, 5 zł. stód, 5 zł. gorzelnik i pomocnicy, 3 zł. opał, 2 zł. 23 ct. drożdże prasowane i inne drobne wydatki, a liczą 100 litrów 100 procent takiej szumówki po 40 zł. pozostanie za 12 c. m. kartofli 12 zł. i wywar.

Co do lutrowania szumówki gorzelnik kociołkowej według § 77 ustawy mają ułatwienie i sądzę, skoro tylko aparat dystylacyjny profesora Hoffa pod względem ceny ukaże się przystępnym, że właśnie dla gorzelenek tych ukstałują się sprzyjające warunki wyrobii i zbytu czystych izdrowych wódek na konsumpcję miejscową i rozwinię się gałęzi drobnego krajowego przemysłu. Gdyby nawet ceny okowity obniżyć się miały, zawsze jeszcze według powyższego zestawienia gorzelenki kociołkowe łatwiej je znieść będą mogły, jak gorzelnie parowe.

Zresztą wymagania do rentowności jakiegokolwiek przedsiębiorstwa są względne i zależne od pragnień przedsiębiorcy, podczas kiedy jeden z nich zadawalnia się zyskiem umiarkowanym, inny chciałby mieć sto procent. Dowodem na to narzekania na przesilenie cukrownicze w Rosji, a przecież w ubiegłej kampanji cukrownie tamtejsze dały od 10 do 25 procent dywidendy i to nazywa się przesilenie. Ten sam stosunek w przybliżeniu istnieje u nas co do gorzelnictwa. Co do handlu i obawy obniżenia się znacznego cen okowity w przyszłości, byłbym zdania wyrzeczono przez p. dr. Komierowskiego na ostatniem walnem zebraniu centralnego Towarzystwa gospodarczego w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, że po każdej reformie następuje pewien zastój. Tymczasem cena okowity w stosunku do zmniejszonych kosztów produkcji bynajmniej się u nas nie obniżyła, tak że i dalsze cofnięcie się konsumcji można uważać za rzecz co najmniej problematyczną i sądzę, że w odradzaniu produkcji okowity trzeba być bardzo ostrożnym. Wreszcie z obecnych cen okowity jeszcze jakiś procent opuścić można, a przedsiębiorstwo gorzelniane jeszczeby się jako tako opacało.

Mniemam, że konkurencja gorzelenek kociołkowych dla gorzeln parowych u nas ani niebezpieczna ani też znaczną być nie może. Małych właścicieli rolnych ze względu, na brak inteligencji, na rozdrobnienie gruntów na stosunkowo dosyć znaczne koszty nakładowe nie ma co brać w rachubę. Oprócz tego opłata 2000 zł. na fundusz propinacyjny od założenia gorzelenki na gruncie rustykalnym, interes ten dla właściciela prostopu uniemożliwia. Pozostają tedy właściciele dominikalni, z tych znaczna liczba posiada gorzelnie parowe, wielu z nich majątki wypuszcza w dzierżawę a dzierżawca gorzelenki nie urządzi, bo nie będąc pewnym, czy po ekspiracji kontraktu nadal się przy dzierżawie utrzyma, czy mu też nie wypadnie urządzenie całego, które około 1500 zł. kosztować będzie, zbyć prawie za nic, kapitału ryzykować nie zechce. Pozostaje mniejszość właścicieli tabularnych dominikalnych, których trzeba brać w rachubę a i z nich znaczny procent jeszcze odpadnie, skoro się zwąży, że przysługujący im przywilej urządzenia bez opłaty gorzelenki z wykupnem prawa propinacyjnego upada.

Staralem się wyjaśnić, kwestję rentowności gorzelenek kociołkowych, ich korzyści dla konsumpcji miejscowej i przemysłu krajowego, usunąć obawy przed nadprodukcją okowity i konkurencją dla gorzeln parowych. Pragnąłbym jednakże, co jest rzeczą bardzo ważną dla mających zamiar urządzenia gorzelenki kociołkowej, wyświecić niejasnych punktów ustawy gorzelnianej, aby uniknąć dowolnego ich tłumaczenia przez

władze skarbowe, aby być pewnym czego się w poszczególnych razach trzymać, co dozwolone, co zabronione, co i w jaki sposób winno być urządzone, jakim trybem powinno się odbywać postępowanie techniczne:

a) Czy Ministerstwo skarbu uprawnione jest wydać do ustawy gorzelnianej przepisy wykonawcze, określające bliżej sposób zakładania i urządzania gorzelenek kociołkowych?

b) Czy w ogóle i w jaki sposób powinien być kocioł do kartofli gotowania zamurowany?

c) Jak rozumieć § 42 lic. 3 ustawy, to jest, że przygotowanie zacieru aż do przeniesienia go do przyrządu odpędowego musi się odbywać w tym samym naczyńiu, i czy kartofle po ugotowaniu ich wolno przetransować do kosza Werekiego, umieszczonego nad kadziami fermentacyjnymi, czy też skarbowość nie może czasem wymagać miążdzenia ich w kadzi fermentacyjnej?

d) Sądzę, że użyciu jednej z drożdżanek do napełniania kociołka odpędowego sprzeciwia się właśnie pojęcie o bezpośrednim przeniesieniu zacieru, a użycie na ten cel ryny lub rury bynajmniej się ustawić nie sprzeciwia.

e) Sam sposób zamurowania kociołka odpędowego daje powód do kolizji z władzami skarbowymi, podczas kiedy w Czechach i na Bukowinie tamtejsze władze skarbowe przeciwko zamurowaniu kociołka odpędowego, w sposób identyczny jak w Sinkowie, nie robią zarzutów, właśnie z powodu takiego samego zamurowania kociołka odpędowego gorzelnik Sinkowski zamknięto, utrzymując, że przestrzeń ogrzewalną powiększono.

Kronika.

Lwów, dnia 19 kwietnia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej szkatuły ochotniczej straży pożarnej w Makowie, w powiecie myślenickim, na sprawienie rekwiizytów pożarniczych, zapomogę w kwocie 50 zł.

Obywatelstwo honorowe. Ksiądz dr. Adam Kopyciński, poseł do Sejmu i do Rady państwa, otrzymał obywatelstwo honorowe miast a Ciężkowice, które mu tamtejsza Rada miejska za położone około podniesienia mieszaństwa zastogi, ofiarowała.

Członkami komisji egzaminacyjnej oddziału nauk politycznych mianowani zostali przez ministra oświaty, oprócz dra Stanisława Starzyńskiego, o którego mianowaniu podaliśmy wczoraj, nadto pp. dr. Karol Engel, sekretarz Prokuratury Skarbu, dr. Gustaw Roszkowski, profesor Uniwersytetu lwowskiego.

Ruski Komitet wyborczy, utworzony przez ruskich posłów sejmowych, ukonstytuował się wczoraj. Donosi o tem *Diło*. Przewodniczącym komitetu jest poseł T. Bereźnicki, zastępcami jego dr. Al. Ogonowski i Bogdan Dziedzicki, sekretarzem dr. Konst. Lewicki i dr. Jan Jakiński. W skład komitetu wchodzi: sześciu ruskich posłów sejmowych, siedmiu mężów zaufania z grona Rady ruskiej i tyłuż z „Rady Narodnej”, oraz dwaj mężowie zaufania ks. Metropolity. Komitet ma się jeszcze uzupełnić mężami zaufania obu ruskich politycznych Towarzystw. *Diło* wita komitet z radością, zaznaczając, że jako złożony z najszanowniejszych we Lwowie Rusinów, zdoła sobie zapewnić powagę i wzbudzić po wszechnie zaufanie.

Konkurs na posadę ilustratora-inżyniera przy Radzie powiatowej w Cieszanowie z placą 600 zł. i dodatkiem 400 zł. na objazdy, jest rozpisany z terminem do dnia 15 maja.

Zakopane. *Diło* dowiaduje się, że rząd zamierza nabyć Zakopane na rzecz funduszu religijnego.

Joanna Rossowska. W dniu wczorajszym rozstała się z tym światem p. długi i ciężkich cierpieniach, w 23 roku życia, s. p. Joanna z Piłsterów, małżonka znanego w mieście naszym młodego a pełnego talentu literata i poety Stanisława Rossowskiego. Sama wyższości obdarzona zdolnościami, próbowała także sił swoich na niwie literackiej, umieszczając drobne lecz wdzięczne i głębokim liryzmem zabarwione utwory poetyczne w rozmaitych piśmie krajowych. Była też kierowniczką sympatycznego pisma dla dzieci p. n. *Młody Światek*.

Pogrzeb przedwczorajszym odbędzie się jutro, w sobotę o godzinie 3 po południu z domu pod l. 20 przy ul. Krasińskich.

Do ankiet dla reformy studiów prawiczych, która odbyć się ma w czerwcu w ministerstwie oświaty w Wiedniu, powołani zostali z krakowskiego wydziału prawnego prof. dr. Zoll i prof. dr. Dargun.

Całunem śmierci i żałoby pokryła się dziś ziemia. Śnieg grubą warstwą pokrył zakalejąc poczynające się zielenić pola i łąki, a rozbudzone życie przyrody znów zamarło w dniu męczącej śmierci na krzyżu Tego, który dla tego z niebiańskich wyżyn zeszedł na padół ziemski, aby nas odkupił i zbawił. Dziś, kiedy w całym świecie chrześcijańskim na znak ciężkiego smutku umilkły dzwony, a czarna krepą pokryto stoły Pańskie — umilkł światóg płaszczał, na chwilę ścięto się pod lodowatą skorupą

rozbudzone życie przyrody i cała żałoba okrył ziemią, jakoby na wymowny dowód, iż wraz z całym katolickim światem dziś obochoda i ona dzień żałoby poważnej i pełnej posępnych rozpamiętywań, a w całej swojej wiosennej krasie i blasku zbudzi się do nowego życia i ruchu, kiedy przebudzone po dwudniowym milczeniu dzwony kościołów zwiastować będą światu: Alleluja!

Zmarli. Józef hr. Zółtowski syn s. p. Adama z Ujeżdża, zmarł w Urbanowie w Poznańskiem po długiej chorobie w 42 roku życia.

Zmarły był jednym z najwybitniejszych obywateli Wielkopolski, który tak na polu parlamentarnem jak i pracą na roli zasłużył się krajowi, spełniając gorliwie i z zapałem obowiązki swoje w obu tych kierunkach.

W Krakowie zmarła Modesta z Płońskich Kremenowa wdowa po dr. medycyny w 74 roku życia. Teodor Jachimowicz, rodem z Bełżca pensjonowany malarz teatrów wiedeńskich, zmarł w Wiedniu przeżywszy lat 80.

Anna z Babeckich Świetlik wdowa po obywatelu m. Lwowa, zmarła w 48 roku życia.

Maria Karczowska, żona adwokata krajowego, zmarła we Lwowie w 44 roku życia.

Wspólne święcenie w Stowarzyszeniu rękodzielniczym lwowskim „Gwiazda” odbędzie się w przedwio niedzielę (dnia 28 bm.) o godzinie 11 przed południem, na którego uroczystość wydział zaprasza najuprzejmiej członków honorowych i rzeczywistych.

Piękny przykład daje dyrekcja kolei państwowych w sprawie dawania wypoczynku swoim urzędnikom. — Owóż na kolejach państwowych tak zorganizowano tok służby, że co drugą niedzielę przez cały rok każdy urzędnik jest wolny, a prócz tego dostaje corocznie dla pokrzepienia sił dwutygodniowy urlop.

Widocznie posłała tu dyrekcja kolei państwowych za przykładem praktyki adm. i sądowej w Prusach, gdzie każdy urzędnik ma co roku sześciotygodniowy urlop i przez lato opróżniają się biura rządowe w pewnej z góry oznaczonej kolei. — Pomimo znanej praktyczności Prusaków, którzy i w tej sprawie oparli się na doświadczeniu, że po wypoczynku każda praca idzie łatwiej i chętniej — nasze urzędy nie przyswoiły sobie dotąd zwyczaju urlopowania swoich urzędników jedynie dla wypoczynku; lecz udzielając urlopu tylko w razie choroby, zmuszają urzędników do czystego popędzania kłamastwa, aby na podstawie urojonych chorób wyrzobić sobie mogli urlop i choć przez kilka tygodni odetchnąć świeżym wiejskim powietrzem.

Uwagę urzędu budowniczego zwracamy na dom l. 40 przy ul. Sykustkiej, który zarządził się na fałszywie głównej ponad bramą wjazdową aż do szczytów drugiego piętra. W interesie bezpieczeństwa mieszańców tego domu, którzy o tę notatkę nas prosili, należałoby sprawdzić przez rzeczoznawców to uszkodzenie i zarządzić albo jego naprawę, lub opróżnienie tej kamienicy.

Zawsze świeże fioletki. Ażeby fioletkom jak najdłużej ich świeżo zachować woń, należy zerwać świeżo zakwitłe, odrzucić łodyżki i sam tylko kwiat w suche, ścielnie zamknięte, a nie zbyt wielkie szklane naczynie wysypać i posypać solą; na sól dać drugą warstwę fioletków i tak naprzemiennie szkła naczynie napełnione nie będzie poczem hermetycznie je zamknięwszy, postawić w chłodnym miejscu na parę tygodni.

Po upływie tego czasu trzeba tylko na chwilę otworzyć wielko naczynia, ażeby pokój cały napełnił się miłym zapachem świeżych fioletków, choć pora ich kwitnienia dawno już minęła. Zamykając zawsze ścielnie napowrót naczynie, można przez kilka miesięcy zachować w ten sposób świeżą woń fioletków.

W sprawie tragicznego zgonu Klimenta Zana umieszcza *Wiek* warszawski otrzymaną z Wilna korespondencję, która podaje w wątpliwość czy Zan istotnie samobójcą skończył śmiertnicę, czy padł ofiarą zabójczego zamachu. W obec bowiem wyników sekcji sądowo-lekarskiej fakt samobójstwa stał się wątpliwym i lekarze przy oględzinach nie orzekli nic stanowczego co do rodzaju śmierci, śledztwo sądowe trwa zatem dalej i czekać trzeba aż do jego ukończenia na ostateczne wyjaśnienie smutnego wypadku.

Herbata, której użycie rozpowszechniło się tak, iż stała się oasą artykułem codziennego napoju — bywa niemilostliwie fałszowana, w sposób często zdrowiu szkodliwy, czasami wszelako zupełnie niewinny, zastępując liście chińskiego krzewu liściami innych roślin — Owóż niedawno temu odkryto w głębi Rosji całą włość, której ludność zajmuje się od dawien dawna wyrobem szlachetnej herbaty z poziomkowych liści, a pewien kupiec rosyjski zgłosił się do departamentu handlu i rękodzielnictwa z prośbą o wydanie mu trzyletniego przywileju na fabrykację herbaty z ziela zwanego „duszyca“.

Są to wskazówki, dla amatorów herbaty sprzedawanej z Rosji, iż nie zawsze jest ona herbata chińska.

Siła robocza maszyn parowych całego świata przedstawia się imponująco. Maszyny stałe wraz z lokomotywami i lokomobilami przedstawiają siłę 46 mil. koni, co równa się siłę prawie miljarða ludzi, gdyż jednostka dynamiczna sily roboczej maszyny, zwana siłą jednego konia równa się sile trzech zwykłych koni lub siłę 21 ludzi dorosłych. Dziś przeto ludność świata, wynosząca obecnie 1456 milionów, użyciem pary niemal zdwoiła swoją siłę roboczą i

W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.

Przez

Jerzego Myśliwa.

(Ciąg dalszy.)

Pani Strzelska, jak to słusznie przewidział prezes, propozycję udziału i przewodniczenia w teatrze amatorskim przyjęła z wdzięcznością obdarzonego biedaka. Nudziła się śmiertelnie nad francuskimi romansami, ostatnim ratunkiem, który jej przy najnudniejszym mężu pozostał. I ona wzdragała się z początku dla formy, a uległa pod pozorem poświęcenia, aby tylko „tej kochanej prezesowej“ uprzyjemnić uroczystość domową. Poświęcenie to chciała posunąć dalej; o ileby się teatr powiódł, proponowała, aby go powtórzyć na dochód biednych w gubernialnem mieście, na co rozumie się Chrzęski się zgodził, o ileby go ważne sprawy zbyt wcześnie do stolicy nie powołały.

Antreprza teatralna zaczęła się rozwijać w całej pełni: był już dyrektor i dyrektorowa, zarządem przedstawiciele ról głównych. Chodziło już tylko o skompletowanie amatorów i wybór sztuki, gdyż, przeciwnie jak na widowiskach publicznych, tu sala i widzowie byli pewni. Publiczności w Łącznie nie zabraknie, prawda, że bezpłatnej i jeszcze ugośczonej przez gospodarzy; trudniejsza rzecz o aktorów, szczególnie na drobniejsze role. Chodziło jeszcze o język, w jakim grać miano. Pani Strzelska upierała się przy

francuskim, tem więcej, że niedawno arystokratyczne kółko stolicy francuska sztukę na teatr amatorski wybrało. Chrzęski był bardziej postępowy i forytował polską komedję. Obie strony zrobiły sobie wzajemne ustępstwa i postanowiono wybrać sztukę francuską i polską. Pani Strzelska miała zaprosić amatorów i amatorek; Chrzęski miał sięgnąć sztuki z biblioteki teatralnej, postarać się o przepisanie ról, tak aby w ciągu dni kilku do prób przystąpić było można.

Przez czas tej konferencji prezes miał obszerną dyskusję z panem Strzelskim o wyższości owiec rasy negretti nad rembouilletami.

Około jedenastej prezes z Chrzęskim powracali do domu.

— I cóż, przystała? byłem tego pewny, — pytał Lipnicki pana Adama.

— Przystała jak najchętniej, próba będzie za pięć dni. Egzemplarze sztuk sprowadzę z Warszawy. Ale zjadł ja u licha przepisywacza znajdzie — troszczył się pan Adam.

— Dam ci pisarza protowego.

— Może z polską sztuką poradzi, ale mamy grać jedną po francusku.

— A... to już nie wiem... — zamyślił się prezes. — Wiesz i na to znalazłem sposób! — zawołał radośnie po chwili. — Poprosimy do pomocy gubernanta.

Współcześnie Strzelski rozpytywał żonę, z kąd się wzięła nagła wizyta prezesa, tak niezwykła dla niego w związku, i czego od niej żądał w tak długiej rozmowie powinowały Lipnickich.

— Gramy teatr amatorski, — odpowiedziała Strzelska.

— Gdzie... co?... jak?... — badał przerażony mąż...

— Naprzód na imieniu Lipnickiej, a potem na dobroczynność.

— I ty grać będziesz?..

— Naturalnie, nie mogłam odmówić.

— Może toalety nowe wypadnie sprawić?

— Co najwyżej parę nowych sukien, — odrzekła z zimną krwią Strzelska.

Właściciel Bronic, choć niedołęga, zaklął tak energicznie, że szczęście całe, iż Lipnicki z Chrzęskim już do domu dojechali, bo dobre życzenia Strzelskiego mogły im w drodze napędzić wypadek.

Co jednych cieszy, martwi często drugich. Odwieczna ta maksyma sprawdzała się na małżonkach Strzelskich w sposób bardzo jaskrawy: pani poszła spać rozpromieniona, pan sadył diabłami do poduszki, aż mu chrapanie długą litanię przerażało.

W pięć dni może po ułożeniu owego teatru amatorskiego, prezes jak zwykle przyszedł do parku, gdzie Iza dozorowała spaceru i popołudniowej zabawy swoich uczennic. Tym razem jednak nie ukrywał się z powrotem do domu, przeciwnie zajęchawszy przed ganek ostentacyjnie, konia oddał stajennemu. Wstąpił później jeszcze do swego pokoju, gdzie wzięwszy za biurka małą, złotą oprawną książeczkę, zaczął dopiero czytać na głos. Gubernanta siedział na ławce, w samym końcu ciemnego szpaleru, gdy Mimi z Lorcją wzięwszy się za ręce skakały przed sznur, z wielkim zająciem oddając się tej higienicznej zabawie. Jeżeli jednak Lipnicki śmiało przeszedł przez korytarz i ogród, to za to zbliżając się do Izy miał minę widoczną zakłopotaną. Przywitałszy się z nią, odrzucał zrzucić ciężar z serca.

— Mam wielką prośbę do pani — rzekł.

— Prośbę? pan prezes do mnie?... przecież ja tu jestem w tym charakterze, że ja tylko mogłabym mieć prośby do państwa.

— Każdą spełniłabym z największą przyjemnością... to jest każda — dodał poprawiając się prezes — którą oczywiście mogłabym spełnić.

— A więc i ja także gotowa jestem spełnić wszelkie żądania pana prezesa, w granicach mojej możliwości.

— Widzi pani, urządzamy z Adasiem na imięny żony teatr amatorski.

— Coś mi już dzięk o tem wspominały.

— Zajmuje się tem pani Strzelska, no i naturalnie pocziwy Adas.

— Istotnie pocziwy, że nie waha się tak wielkiego ciężaru, jak urządzenie teatru, przyjął na swoje barki.

— Pani żartuje, a to kłopot niemały: z wyborem sztuk, z amatorami, a przedewszystkiem

dozwoliła ludziom szanując siłę fizyczną zajęć się więcej pracą myślową.

"Pogadanki" p. Kazimierza Bartoszewicza, jak nam donoszą z Krakowa, cieszą się coraz większym powodzeniem. Prolegent omija zgrzeszenie wszelkie drażliwe kwestje, stąd na pogadankach bywa publiczność wszelkich stronnictw.

Gwałtowna burza z śniegiem szczyła się w nocy z dnia 17 bm. w Łyce. Wzgórza okoliczne pokryte zostały grubą warstwą śniegu i podobnie jak u nas dziś wszystkie dachy, place, ogrody i ulice.

Z Sambora donoszą nam o ustąpieniu ks. dr. Tomasza Barwicza z posady dyrektora gimnazjum samborskiego. W miejsce jego tymczasowo kierownictwo gimnazjum obejmie prof. Maksymilian Krynicki.

Falszywe turkusy pojawiły się w wielkich ilościach na targach europejskich.

Wprowadzili je do nas kupcy perscy, a jak wiecie głosi sprządać oni mieli na jarmarku w Niżnym Nowogrodzie przeszło 100.000 falszanych turkusów. Stąd przeto zapanował popłoch między europejskimi jubilerami, bo nikt prawie nie jest pewnym czy zamiast prawdziwych nie posiada falszanych turkusów, a sprawdzenie fałszerstwa ma być podobno bardzo trudne.

Iwanie nad Dniestrem 10 kwietnia 1889.

Wiosna. Oj! czujemy my ją tu dobrze, lecz nie dla tego, iżby widoki pól zieleniących lub ciągnących boczianów o nasze bawili, czujemy my ją tutaj z ujemnej jej strony. Drogi nasze bowiem, na których zima napiętrzyła obryzmy masy śniegów, których ręka ludzka nie tknęła, zaczynają się przemieniać w trzęsawiska, a myśl, jak te drogi w lecie wyglądać będą, jeszcze bardziej nas zastraszają.

Od niejakiego czasu wkładają się do nas dziwny zwyczaj, iż organa techniczne dróg państwowych, nie wiedząc dla jakich przyczyn faworyzują przedsięwzięcie dostawy konserwy na drogi, a to z ogromnym uszczerbkiem funduszu drogowego, a tem samem nasze sprawy konkurencyjne, utrudniają je tem w najwyższym stopniu swobodną komunikację na drogach.

Bo proszę osądzić. Od roku 1884 zaczęto wżęwać gościńce państwowe z 9 metrów na 5 1/2 metra w koronie. Z tego odpada 3 metry na bankiety, środek pozostały 2 1/2 metra wysypany jest grubym kamieniem tak wysoko, iż podróżny jedzie w karkołomny sposób jak nieboszczyk Blondyn na linie po nad Niagarą, oba zaś bankiety po prawej i lewej stronie, są netylko poprzetywane jakimś nowymi rowami, ale nado są literalnie założone netylko stopami nawożonego w ziemie kamienia in crudo, a po obydwóch stronach leżą przykryte żużelkami już kamienia, tak zwana konserwa, tak iż podróżny, trzymając się z całej siły bryczki mimo iż konie, na grubym szutrowisku, nogi sobie łamią, na żaden sposób z wysokości szutrowiska wjechać nie może; a cóż dopiero jeżeli się spotka z poczcią albo bryczkarem, który wiezie łogaty lub konewki wysoko na bryce napiętrzone, którzy to obydwaj ani na cal ustąpić się nie chcą, co i prawdę powiedziawszy uczynić nie mogą bez wyrotu? Natenczas dzieje się to, co się mnie stało. Konie się płoszą, szarpają, zaczepiają budę powozu o konewki, łamią powóz, a same widać na przemy i kamienie i po największej części się kaleczą. No cóż robić! Bezradz i samowola górą! a panowie żydzi liweranci, którzy wyłącznie od tego rodzaju przedsiębiorstwa są dopuszczani, zbijają tysiące i kupują wioski. Ale też i inaczej być nie może. Panowie inżynierowie oddziałów technicznych pozwalają robić liwerantom co im się podoba. W Siemakowcach, na gościńcu wiodącym do Horodenki i Uścieczka np. rozszpano w roku 1888 na niedłużoną surową warstwą kamienia z roku 1886, konserwy z roku 1887, nie mogąc je jednak pomieścić, pozostawiono na bankietach blisko 15% pryzmów, mimo to zakupiono u liweranta konserwy pryzmów ponownie w r. 1887 i w roku 1888. Znowu na tę świętą warstwę nie njeżdżoną jeszcze rozszpano konserwy z roku 1887, z których około 20% na bankietach pozostało. W r. 1888 nakupiono znów konserwów, a pan Mendel Fiederer, dostawca dróg z Tlustego, kazał już w jesieni 1888 i zimową porą, dla tamnego wywozu i ogromnych ztąd zysków, nawozić ogromne masy kamienia na bankiety dróg. Bankiety są tak rozrzucone iż droga przejechać nie można, a nie wiem doprawdy, za ile lat przyjdzie na nie kolej iż będą rozszpanane i nie będą zawalady.

Ktoż to wszystko płaci? kto na tem traci? kto nas od tego ochronić może? Ciępiąc na zanik handlu zbożowego przez rok cały tak, że będąc ciśnieni potrzebami, jakoteż podatkami anticypatye brany, musieliśmy zbywać pszenicę po 6 zł., żyto, jęczmień, kukurydzę po 4 zł. Dziś zboże idzie w górę, owies 7 zł., pszenica 7 zł., brezko 7 zł. jęczmień 5 zł. 50 ct., kukurydza, żyto 5 zł. 40 ct., lecz niestety za późno przychodzi to lekarstwo na nasze suchoty, bo nie mamy już co sprzedawać.

Natomiast chcielibyśmy i musimy kupić do niezbędnej roboty wiosennej woły płazne, które najlepiej kupić można parkami od chłopów, na czym przynajmniej gospodarz wiejezi zarobek może. Lecz niestety i tu organa w mądrych zarządzeniach nam przeszkadzają. Od jesieni są pozamykane główne jarmarki w Tłustem i Obertynie, niby to pod pretekstem, że ospa tam grasuje; ospa grasuje to prawda, i to prawda i to straszna, to też nie puszczają na targi ani wozy z wolami, ani bydło, ani konie, lecz za to tysiące chłopów i bab snuje się po mieście pijąc po szynkach, gdzie u żydów największa ospa grasuje i takową po wsiach roznoszą. I to ma się nazywać sposobem ochrony? Teraz, gdy ostateczny czas handlu byłem tak robotcem, jak opasomem i wypędu z gorzeli do Wiednia, wykazano racicznik i pyskową słabość(?) Zamknięto więc wszystkie jarmarki i targi w okolicznych miasteczkach Galicji i Bukowiny.

No! biedny gospodarz, oddaj się teraz Bogu: co ci nie wytknął gład zeszlaczony, to zabrał żyd przez zimą za bezcen, co zniszczyła ci mysz w posiewach jesiennych, tego nie napędzisz wiosennym posiewem raz w skutek spóźnionej wiosny, powtóre w skutek braku bydła pociągowego, gdyż wołów do roboty nigdzie nie kupisz.

Próba ze spadochronem pomysłu aeronauty p. Lerona odbyła się temi dniami w Berlinie, przy której obecni byli szef generalnego sztabu hr. Waldessee i korpus oficerski wojskowego oddziału aeronautycznego. Wynalazca p. Leron wzbijał się balonem będąc, nagle wysoczył z łodzi balonowej i z pomocą swego "padochrona" w cztery minuty stanął zdrowsi i cały na ziemi, o pół mili od miejsca, z którego

wzbił się w górę. Próba zatem powiodła się zupełnie i wynalazek ten w polowie urzeczywistnia lkarowe urządzenia, gdyż tylko z góry na dół lecieć można. Urządzenie spadochronu jest nader proste i ma do dutej krynoliny podobny kształt. W górze obręcz mniej więcej dwóch stóp obwodu w przecięciu, w dole drugi obręcz sześciu razy większej objętości jak góra i wszystkie razem obciążone materją z surowego jedwabiu, którą zwiesza się od dolnego obręcza niby jak spadochron jest mniej więcej wielkości połowy balonu i wisie przytwierdzone do boku łódki.

Szach Persji, jak donosi Pol. Corr. wyjechał w dniu 13 b. m. z Teheranu i puścił się w podróż zapowiedzianą ku Europie. W granice Rosji ma on wyjechać, wedle nłożonego programu dnia 12 maja, i tam oczekuje Nasser-Eddina uroczyste przyjęcie. W Petersburgu stanie Szach z końcem maja, a cały pobyt w Rosji trwać ma do połowy czerwca, poczem uda się Szach do Berlina a następnie przez Holandję i Belgję pojedzie do Anglii. Tam zabawi dłużej, gdyż podróż Szacha do Anglii ma na celu netylko odwiedzenie monarszego dworu i królewskiej rodziny, ale także zwiedzanie ważniejszych pod względem handlu i przemysłu miast wszytkich trzech połączonych królestw. W sierpniu lub wrześniu przydzie Szach paryską wystawę a przyjazd do Wiednia przypadnie z końcem września lub początkiem października. Z nad najskrajszej stolicy uda się Szach prawdopodobnie na Peszt, Belgrad do Konstantynopola a stamtąd przez Kaukaz z powrotem do Persji.

Z Paryża piszą: — W Bordeaux, przed lawą przysięgłych Żyrondy kończy się obecnie proces owego słynnego Nany Gilly, bednarza z zawodu, mera miasta Nimes z wyboru i posła do izby z łaski głosowania powszechnego, który wystąpiwszy na widownię świata w roli francuskiego Katona i pogromcy parlamentaryzmu, spada obecnie jako nędznik do tej kałuży, w której cuchnących metach lgną się zwykły potwarz, plotka i wszelkie wstrętne niecnoty publicznego życia. Oświadczył z pompatycznym oburzeniem publicznie, że w gronie parlamentarnej komisji budżetowej zasiada co najmniej 20 tu Wilsonów, tj. oszustów i łapowników, wydając potem książkę pod t. "Mes dossiers", w której uderzył na rozmaite osoby, zarzucając np. b. ministrowi finansów, Raynalowi, przekupstwo, napiwki i różne malwersacje, zrobił się Gilly sławnym i wywołał potęgny w całej Francji rumor, który kończy się obecnie najzpełniejszym podobionego katonizmu pohabnieniem. Zastanawialiśmy się chwilę, czy warto jest pisać o tych szpetnych brudach? I warto — powiedział nam umiennie. Potwarz i obawa bowiem, zdołała lub lekkomyślna chęć szkalowania i szkolenia, tak jest powszechną i wszędobylszą, że ją na każdej piędzi ziemi policzkać należy...

Numa Gilly, który z pierwszego, dziwnie jakoś po zakuliszomowem zatartego procesu, wyszedł ochronną ręką opuszczając gmach sądowy, unosząc ponad zardartą głowę czerwony safjanowy portfel i rzucając ten groźny frazes: "tu oto mam ciekawe dokumenty biada wam, gdy je ogłoszę." Ogólna sensacja! Co też tam posiadać musi ten nieczyny bednarz z Nimes? Co też to za lotry zasiadać muszą poselskie i gabinetowe fotelki? Nie czekano zbyt długo na rozwiązanie zagadki, albowiem zacytował bednarz ogłosił owe dokumenty i... pokazało się, że to wszystko tyle watek, ile gadałszy przykład przy kądzieli, lub njadania rewolwerowych dziennikarzy. W owym czerwonym portfelu nie było właściwie nic, wypchano go na pokaz makulaturą; ale bednarzowi zawrócono głowę, w mówiono, że jest Herkulesem, powołano go do oczyszczenia republikańskich stajni, i biedny człowiek dał się użyć. Trzeba było zapłacić grubo kosztu procesu. Gilly płakał nad swoją kaletką... I wówczas to adwokat jego Peyron, istny typ "falszowego poczciwca", doradził mu ogłoszenie owych dokumentów. — Wydawać Sawin zgłasza się, on ci grubo zapłaci i kosztu będą pokryte. — Ależ ja żadnych dokumentów nie posiadam i napisać książki nie potrafię — tłumaczył się Gilly. — Nic to — mówił Peyron — Chirac napisał przedmowę, my zredagujemy to, osmy zaistnieśli; przytem zaś jakiś d'Alavens z Londynu zgłasza się do nas z wiadomością, że posiada całą kronikę skandaliczną naszego parlamentaryzmu. Biedny Gilly wpada na lep Peyrona, a my nie płacić kosztów. "Rób co chcesz i daj mi pokój" — mówi. — Na podróż do zaś do Londynu daje 100 fr. oświadczaając, że ani grosza więcej nie wyłoży. Lecz pokątny wydawca paryski, Sawin, forsus suje Peyronowi 5000 fr. Ten daje d'Alavensowi 1500 za t. zw. dokumenty, które nie zawierają nie zgola krom plotek od śliny... Broszura kleci się i idzie w świat pod firmą Gillego, który sam nie rozumie, co robi. Powstaje proces, wszczęty przez b. mistrza Raynalą, i Gilly z postronkiem na szyi, z głową posypaną popiołem, staje przed sądem. — Ja nie wiem... Namówiono mię... Mnie właściwie nie nie obchodzi prócz moich bezek i moich czeladników. Bóg wie, po co występowałem publicznie. Nie chciałem płacić kosztów procesu, więc zgodziłem się na wydanie tej broszury, której sam nie czytałem nawet. To Peyron, mój adwokat wienien wszytkiemu. A Peyron, przypierany do muru, tłumaczy się: — Co chcecie, my mieszkańcy prowincji, jesteśmy gorący i naiwni. Chciałem bronić Gillego, bo miałem go za upostaciawaną uczciwość. Byłem przygotowanym obrony tak zajęty, że nie nie czytałem. Wszytko dałem Chiracowi. Chirac wienien. A Chirac znowu tłumaczy się, zbijając wiąc na Sawina, który sam wszytko robił... A Sawin znowu oświadcza, kładąc się na wszytko, że robił książkę dla Gillego, że bez jego firmy nie byłby podjął nakładu, że pod taką firmą drukował co mu dano, bez czytania... Jak się komu podobają ci ludzie? Ale to nie jest jeszcze śmietanka! Jest nią dopiero ta wyrodna cześć prasy, która nawykłszy czyić się prywatnym skandalem i intryga, rzeczym takim na polu spraw publicznych dała początkowanie... Posel, dziennikarz, minister, dyplomata, jeżeli jest człowiekiem prawnym, pracowitym, zdolnym i energicznym, jeżeli przytomiami swemi rzuca, choćby niechęcią, cień na miernotę, dobijając się na publicznę arenie zarobku lub kariery, może być powym na wstrętniejszych insynuacji, obmowy i potwarzy, rzucanych z mitrzejowską zgroźnością przez tę wygodną prasę, która suuje się gnana zawiścią od domu do domu, szarpając uczciwą sławę i w ciężkim znoju zdobyte dobre imię...

Encyklopedia rolnicza. Agronom. Człowiek młody bez zajęcia, szukający dzierżawy, posaga i prawdziwych angłów. Budynki. Aparaty wentylacyjne, mogące jednocześnie służyć za stację mierzenia temperatury, deszczu i obserwatorium astronomiczne. Burak. Roślina pastewno-fabryczna, uprawia się zwykle na gruntach obciążonych pożywką Towarzystwa kredytowego i długami natury prywatnej. Cielęta. Silna dźwięnia zubożenia się

pacierz. Do bra. Przestrzeń ziemi obciążona s rwitami i zastreżeniami hipoteceznemi. Dreny. Nader kosztowny i nieciągły sposób osuszenia gruntu przez wysysanie, obecnie skutek ten otrzymuje się nierównie szybciej za pomocą pachciarza. Drzewostan. Jeden ze stanów godniejszych poltowania. Epidemja. Coś takiego, co jest w powietrzu, n. p. brak pieniędzy, zły ceny i t. p. Faktor. Pośrednik w nabyciu i stracaniu własności ziemskiej. Grunt. Punkt oparcia wszytkich ciężarów hipotecznych. Gruntowy podatek. Błędne kółko, w którym się ciągle kręca szlachcic, Mosiek i sekwestратор. Handel albo Hacienda. Wymiana koini ślepych na kulawe i na odrat. Jarmark. Sposobność pozbycia się nieprocentujących kapitałów i wysłuchania utyskiwań na ciężkie czasy. Lasy. Przesąd ojów, wykorzeniony przez synów. Ochwat v. weterynarja. Pacht. Szlachta, w którym żyłszy dorzynają niezdatną do udoju szlachtę. Płodowizna. Kombinacja agronomiczna wyższa, polega na tem: z pszenicą sprzedaną w pierwszym roku odaje się na rok następny rzepak, następnie jęczmień i t. d. doliczając co roka stosowne procenta. Przemysł rolny. Nauka o sposobach nabywania roli przez sukcesję lub posag. Robocizna. Pleć piękna pojawiają na łacie lub roli za cenę od dwóch do pięciu szóstek dziennie. To warzystwo kredytowe. Zbawienna instytucja, amortyzująca pożyczkę i pożyczających. Wełna. Dziwiy produkt, który ostrzyżony z owcy, ogolony ze szlachcica, porasta na lcku. Weterynarja. Nauka ukrywania wad nieuleczalnych w koniach w celu ich sprzedaży. Wexsel. Wykaz roczny dochodów z majątku. Wyścigi. Nienastanie zajęcia pachciarza i arendarza, w celu wysadzenia z siedla właściciela.

— Fotografomanja. Po tamtej stronie Atlantyku zdejmovanie fotografii stało się niejako najmniejszą. Ze wszytkich przejawów sztuki ten odpowiada instytnkom Jankiesów, gdyż jest najbardziej zbliżonym do przemysłu. Co roku w Stanaach Zjednoczonych wyrabiają w przecięciu siedm milionów tuzinów płyt fotograficznych. To też czerwonoskóry ze zwykłym im sprytem wyszykiwali to zamilowanie biały do zbierania typów etnograficznych, wziętych żywcem w "Far Westie". Skoro tylko Indiani zwietrzyli ingredjencje chemiczne w kufekach jakiego podróżnika, natychmiast wchodził z nim w układy i żądał wynagrodzenia za pozowanie. Zazwyczaj poprzestawał on na pięciu dolarach. Byłoby taryfa, ustanowiona przez wódzów plemion, zamieszkałych stępy zwane Wielkimi łakami. Obecnie amatorowie-fotografowie, chcąc zmilic chciwość czerwonoskórych, uciekają się do rozmaitych figłów i wybiegów dla ukrycia przyrządów fotograficznych, odbijając zniemaka podobny swych mimowolnych klientów. Oto przechodzi człowiek niosący pod pachą małe skórzane pudełko. Napozór wziętych go za cyrulika, idącego z instrumentami do chorego, lub za pioniera Zachodu, który zaopatrzyl się w przenośną apteczkę, wyruszając do okolic, gdzie lekarstwa są nieznaae. Nagle człowiek ten zatrzymuje się, prawą ręką wznosi swe pudełko do wysokości piersi, lewą przyciska sprężynę Tajemnicza ta osobistość jest foto-gatem, który zauważył na ulicy pijanego stróża, twarz jego za chwilę pomieszczoną zostanie w kolekcji portretów, służących jako dowód zgnubnych skutków alkoholizmu. Inny przechodzień wyjął jednocześnie prawie zegarek, nie patrząc wcale na godzinę, inny jeszcze odkrył głowę i przycisnął dno kapelusza. Ten zegarek i ten kapelusze nie są czem innym, jak zgrzeźnie ukrytymi przyrządami fotograficznymi. Obaj amatorowie nagle łodem przez trzęsienie swego kolegi. Lecz oto zachodził czwarty współzawodnik, trzymając lornetkę w ręku; piąty wyciąga z kieszeni rewolwer. Dość mu jest przycisnąć kurek aby na każdym otworze w bębnie odbiła się podobizna tamtych czterech. W każdym innym kraju rewolwer używany do zdejmovania blizn na ulicy lub drodze publicznej, wzniesając popłoch, mógłby spowodować wypadek — w Stanaach Zjednoczonych ta broń narodowa jest w tak powszechnem użyciu, że nie płoszy nikogo. Francuzi i Anglicy w fotografowaniu poszli za przykładem Amerykanów, lecz podczas gdy u Jankiesów namiętność ta opanowała wszystkie klasy społeczne — oddają jej się przemysłowcy, doktorzy, adwokaci, dziennikarze, architekci, wojskowi na lądzie i w morzu, nauczyciele, milionerzy — we Francji i Anglii przeciwnie, fotografia jest rozrywką wyłącznie arystokratyczną. Człowiek bogaty, nie mający żadnego obowiązkowego zajęcia, nie wie co robić z długimi godzinami dnia. Hodowla koni i zbieranie rzadkich przedmiotów prowadzą do niechętnej ruiny: literatura, malarstwo i rzeźba wymagają odpowiedniego wykształcenia, talentu i mozolnej pracy; melomanja już się przeżyła. Oto na szczęście, tych ludzi ratuje od śmiertelnych nudów — fotograf. Utrzymaj ją ona pobyt na wsi, utrwała wrazenia podróży, zdoła salony w albamj kłórejmi się chlubi gospodarz domu. Jedyna też to pośród wszytkich sztuka piękna(?) co nie jest niewdzięczną względem tych, którzy ją uprawiają i wymaga tylko zręczności, gustu w wyborze przedmiotów, inteligencji i dobrych instrumentów, dając w zamian rozrywkę i świetne rezultaty

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wiedeń 17 kwietnia. (Z). Dzisiejsza poranna giełda zaprzęgną, pod silnem wrażeniem pomysłnych wiadomości o subskrypcji na nową pożyczkę złotą Węgier, zerwał z tradycyjnym zwyczajem wszytkich targów pieniężnych i zamiast w spokoju przeżyć przedwziętych tydzień, zachciała pójść chociażby w skromną reperję. Próbkę tej reperży usiłowano przeprowadzić w akcjach przemysłowych a przedewszystkiem w górniczych, i istotnie udawały się z początku te usiłowania, a zwłaszcza tok operacji przeniosł się nawet na targ papierów transportowych i wreszcie ożywił co nie co parkiet bankowy, na którym znów posunęły się naprzód lauderbanki. Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Przemysł rolny. Nauka o sposobach nabywania roli przez sukcesję lub posag. Robocizna. Pleć piękna pojawiają na łacie lub roli za cenę od dwóch do pięciu szóstek dziennie. To warzystwo kredytowe. Zbawienna instytucja, amortyzująca pożyczkę i pożyczających. Wełna. Dziwiy produkt, który ostrzyżony z owcy, ogolony ze szlachcica, porasta na lcku. Weterynarja. Nauka ukrywania wad nieuleczalnych w koniach w celu ich sprzedaży. Wexsel. Wykaz roczny dochodów z majątku. Wyścigi. Nienastanie zajęcia pachciarza i arendarza, w celu wysadzenia z siedla właściciela.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unijony 230.10, bankvereiny 106.50, lauderbanki 236.—, ludwiki 208.50, czerniowice 234.50, renta papier. 85.10, srebrna 85.70, austrj. złota 110.95, papier. 100.30, węg. złota 102.50, papierowa 95.90. Ruble 1.27 1/2 zł.

Wnet jednak zmroził te porywy zwykłowe Berlin, bo tam zapanowało wszechwładnie mdle usposobienie, a na niem najgorzej wychodziły walory rosyjskie, gdyż dziś zeszły one z tamczennego placu z dotkliwymi tjuami. Za przykładem Berlina poszedł Paryż, bo i tam, na wieść o urzędowem wdrożeniu likwidacji w "Societe des metaux" przejawiała się ta tendencja. Temu kierunkowi nie mógł się oprzeć Wiedeń, a świadczą o tem dzisiejsze końcowe notowania: Kred. austr. 297.50, węgier. 304.50, anglob. 128.—, unij

70) OFIARA FATALIZMU. POWIEŚĆ Ksawerego de Montepin. (Ciąg dalszy). — A więc daj mi twój adres, to cię odwiedzę. — Nie rób sobie tego kłopotu, nie zostałabyś bowiem przyjęta. — Jaktó, zamykasz przedemną drzwi twego domu? — To nie ja, ale mój ojciec. — Węć ty tu jesteś z rodziną? — Niestety! — A więc zobaczmy się gdzieś indziej, skoro już nie u ciebie, a naprzód czy przyjmiesz obiad który ci dziś ciaruję? — Chętnie przyjąłbym, ale nie mogę. — Cóż ci jest przeszkodą? —

— Władza rodzicielska. — Dajcie spokój! Czy chciałbyś wmówić we mnie, że cię napowróć przystawiono do pierai? — Musisz temu uwierzyć, bo to historyczne... — I opowiedziałem mu zwyczaj i obyczaje pałacu przy ulicy Chaillot. — Wysłuchał mnie, śmiejąc się serdecznie i pokpiwając sobie ze mnie. — Mój drogi przyjacielu. — rzekł mi, kiedyś skończyli, — kup sobie stojaczek, wejdź w niego i nie mówmy już o niczym więcej! Dość będzie czasu, abyśmy się powtórnie spotkali z sobą wówczas, kiedy już przejdziesz ząbkowanie! — — Dokuczasz mi! — zawołałem, — a to nie szlachetnie! — Nie dokuczam ci, przyjmuję sytuację taką, jak ona jest... Nie moja to wina, że jest tak śmieszna... — Raczaj daj mi dobrą radę. — Alboż za nią pójdziesz? — Do licha, pójde! — A zatem rada moja jest taką: — puść w trąbę opiekę rodzicielską. Zjedźmy obiad razem... po obiedzie pojedziemy do teatru Nouveautés... poznasz Armantynę... — Któż to jest ta Armantyna?

— Roskoszne dziecko, które grywa „nawne“ w tymże teatrze... najmilszy bąben rózowy i złotowłosy, jakiego sobie wyobrazić możesz... Cóż podoba ci się to?... — Podobałoby mi się... ale... — Ale co?... — Co powie na to mój ojciec? — Powie co zechce, a ty pozwolisz gadać ile mu się podoba... Czegóż się boisz wreszcie?... Czy masz strach przed chłostą?... Czy się lekasz suchości chleba i karceru... Nie ma już Bastylii, mój mały Gontranku, ku zamknięciu krnąbrnych synów, co nie wracają na obiad do papy... — Drwiny wicehrabiego zdecydowały mnie ostatecznie. Trzeba było iść przebojem lub w obec niego odegrać rolę istnego dzieciaka głupiego i bojaźliwego. Pojmiesz, że wahać się było niepodobniestwem! — Masz rękę! — zawołałem. — To już ułożone, że dziś razem zjemy obiad! — — To i dobrze... — Przepędziliśmy rokoszne popołudnie!... Samotność jest okropniejsza w Paryżu, niż gdziekolwiek indziej! to osamotnienie pośród tłumy, to chyba rzecz najopokropniejsza na świecie. W towarzystwie wicehrabiego czas biegnie formalnie... —

— Po szalonej wesołości obiadu u Fréres-Provengaux, la Follade zaprowadził mnie do teatru Nouveautés, gdzie grano nie wiem już jaką okropną sztukę. Zobaczyłem Armantynę. Mój przyjaciel nie nie przesadził, nie a nie... Ta mała była zachwycająca, ale mniej ona daleko na mnie sprawiła wrażenia niż jedna z jej koleżanek, przepiękna brunatka o wielkich błękitnych oczach, która na afiszu figurowała pod nieco pretensjonalnym imieniem Fermozy. — W przeciagu pięciu minut zakochany byłem śmiertelnie. Zwierzyłem się wicehrabiemu z tego mego namiętnego zachwytu dla aktorki, a on mi odpowiedział: — To się może da jako urządzić. Pomówię dziś o tem z Armantyną... mam przyjść po nią skoro się skończy spektakl... Czy chcesz pójść razem z nami na kolację? — Chęci towarzyszenia im nie brakło mi wcale, osądziłem wszakże, że na dziś trzeba było położyć pewną granicę moim buntowniczym zamiarom przeciw władzy ojcowskiej. — Odrzuciłem przeto zaproszenie ku niemałemu memu zmartwieniu i podążyłem na ulicę Chaillot, nazaczywszy wicehrabiemu na dzień jutrzejszy schadzke... —

— Ojciec oczekiwał na mnie. Musiałem podać się ściślemu badaniu. Po drodze ułożyłem sobie był starannie całą historyjkę, wcale niezgorszą ku upozorowaniu mej nieobecności podczas obiadu. Ojciec mój; uwierzył temu pretekstowi czy nie uwierzył mu. Tego już nie wiem. Odpowiedział mi tylko oschle: — Matka była niespokojną o ciebie... niechajże mi się to więcej już nie powtórzy... Rozumiesz? — Pozwolił mi udać się na spoczynek, wielce zadowolonym z powodzenia mej eskapady. — Nazajutrz, zastałem wicehrabiego na umówionej schadzce. — Interesa twoje idą jak najlepiej! — zawołał, zobaczywszy mnie. — Armantyna jest serdeczną przyjaciółką Fermozy... Podejmuj się przedstawić jej... — Gdzie? — U niej. — Kiedy? — Za pół godziny. — A więc chodźmy... (C. d. n.)

Kapy, portiery, firanki białe i kolorowe poleca w największym wyborze po najniższych cenach

Handel F. KNAUER i SYN pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie podaje do powszechnej wiadomości w myśl §. 11 statutu gradowego.

Wykaz najwyższych cen po jakich ziemiopłody w roku 1889 od gradu ubezpieczone być mogą: w powiatach A, B, C. Rodzaj ziemiopłodów. poz. Żyto ozime, jare, Pszonica ozima, jara, Jęczmień, Orkisz, Owies, Hreczka, Kukurudza, Proso, Groch pospolity, Groch (Wiktorja), Bób, Fasola, Soczewica, Soczewica szelagowa, Wyka, Tymotka, Koniecz czerwony, biały i szwedzki, Rzepak zimowy, letni, Lnianka, Konopie włókno, Nasienie konopne, Len włókno, Nasienie lniane, Mak, Kminek, Anyż rosyjski, płaski, Kartofle, Chmiel.

Ceny ubezpieczone a nie ceny targowe, będą służyć w razie gradobicia za podstawę wynagrodzenia. Wolno jest podawać do ubezpieczenia ceny niższe od wyżej oznaczonych; cen wyższych Dyrekcja do ubezpieczenia w myśl §. 11 Statutu przyjąć nie może. Wyjątek w tej mierze stanowi jednak chmiel. Cena maksymalna chmielu może być bowiem na przedstawienie zabezpieczonego po wykazaniu ważnych powodów przez Dyrekcję lub Reprezentację w ciągu trwania zabezpieczenia za dopłatą odpowiedniej zaliczki podwyższoną, o ile chmiel do owej pory przez grad uszkodzonym nie został, a w takim razie cena podwyższona służyć będzie za podstawę wynagrodzenia w razie gradobicia.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Z. Stonecki, M. Łępkowski, H. Kieszkowski. 2676 (Przedruk nie płacimy.)

Zarząd ogrodu pałacowego w Wiązownicy poczta w miejscu ma do sprzedania DRZEWKA szczone 3 i 4 letnie, doborowych owoców, różnych gutunków gruszek po cenie 60 ct. za sztukę. Orzechy włoskie, które już w szkółce rozdziły 80 ct. za sztukę. Weigsba Rusea krzew bardzo ładnie kwitnący 30 ct. za sztukę. Tudzież nadmieniamy się iż są do nabycia przez całe lato nieustannie kwitnące ROZE wazonkowe z korzenia prowadzone w różnych kolorach po cenie 40 ct. za sztukę. Za opakowanie dolicza się tylko własne wydatki.

W Rozłuczu 5 godzin jazdy od stacji kolejowej Chyrów albo Sambor, tuż przy gościńcu rządowym, pośród rozległych lasów świerkowych i jodłowych, w położeniu górskim o łagodnym klimacie, urządzono pomieszkania dla P. T. potrzebujących świeżego i zdrowego powietrza. Na żądanie dostarczy się zawsze świeże naturalne ZĘTYCY, jakoteż i świeżego mleka. W miejscu restauracja a miasto Turka obfituje w wszelkie wiktuały tanie. Jest 1 1/4 godziny oddalone. Obfite źródła górskie dostarczają zdrowej wody do picia, a rzeczka obok pomieszkań płynąca, bardzo odpowiednia do kąpiei. Sezon klimatyczny rozpoczyna się od 1 czerwca do końca września 1889. Zgłoszenia przyjmuje do 20 maja r. b. i bliższych dotyczących szczegółów udziela Zarząd lasowy w Rozłuczu poczta Łopuszanka Chomina Kłosowski. 2686 1-3

Bulion doskonały Zarząd dworu Łapszyn p. Brzeżany najlepszym dowodem są zamówienia. Gruska 4 Kwietnia 1889. Zarząd dworu Łapszyn. Proszę o przysłanie wyborowego bulionu Nr. 1. kilogram. Rzeźwiście jest wysmienity szczególnie od OO. którego próbkę miałem, potrzebuję dla słabego więc proszę tylko Nr. 1. bez trufli. Tłumacz, Rafał Tomżyński Wiedeń 20 stycznia 1889. 2684 1-10 Zarząd dworu Łapszyn. Proszę przysłać bulionu jak już brałiśmy Nr. 2 za 60 zlr. pod adresem: Helena hrabina Mierowa, Wiedeń. 9 kwietnia. Proszę przysłać 5 kilo bulionu z samej zwierzyny i drobiu Nr. 1. po 6:50. Proszę by bulion był suchy, dobrze wyschnięty. Hrabina Russoska, Lwów Zielona 13. Nr. OO. z trufkami 7:50. Nr. 1. wyborny 6:50, Nr. 2 doskonały 5:50 za kilo.

Mączka kościana preparowana kwasem siarkowym, najskuteczniejszy nawóz pod wszelkie zasiewy wiosenne i Proszek do karmy zawierający około 85% czystego fosforanu wapniowego bardzo skuteczny dodatek do karmy dla wszystkich zwierząt domowych i drabin wszelkiego rodzaju; wpływa na siły rozwój kości przyszłego bydła pociągowego, przyspiesza odczyszczenie, powiększa znacznie wydajność mleka u krów i produkcyjność jaj u drabin. Pakiet na próbę zawierający netto 4 1/2 kilogr. proszku, wysła odwrotną pocztą za nadesłaniem przekazem zlr. 1:60 z opakowaniem i opłaceniem porta do każdej poczty w Austrii i Niemczech. Opis i sposób użycia tak Mączki kościanej, jakoteż i Proszku do karmy, na żądanie bezpłatnie i franko. Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej Juljana Wanga we Lwowie, ul. Jagiellońska 12. 2580 29-100

WINA austriackie i węgierskie stołowe 1 liter 40 ct. Zieleniaki 1 flaszka 50, 60, 70, 80 ct i 1 zlr. jakoteż i wszelkie inne wina po najtańszych cenach poleca Albert Szkowron przedtem 2669 6-6 F. W. Królikowski we Lwowie, plac Marjański 1. 7.

Wielki wybór najnowszych Guzików i klamer do sukien damskich poleca najtaniej handel Edwarda Schillinga we Lwowie ulica Halliska 1. 16. 2618

Anonse PP. Abonentów. które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie. RAMIENICA pierwszorzędna w pobliżu Namienowa jest do zaimania za folwark. Biurowa wiadomość w Biurze zleceń Lwów p. Polnickiego. 2662 7-10 Potrzeba niewielkiej KASY OGNIO-TRWAŁEJ Mający na zbyciu razca, nadała otętu do Towarzystwa wzajemnej pomocy Ofiolarów prywatnych, plac Cnora, czynny 4. 26:8 1-2

Mouté Christo* za 2 zlr. oprawne i wiele innych książek kłopotliwie tanio do nabycia. Adres: D. D. Dynów. G. Spodarsz ek-nom-ozay, w. zam. nowany (teńczy i chmielar. poszukuje posad. Po- stawa praktyk 23 letnią w posiadłościach wiejskich. Łaskawe zgłoszenia pod adre- sem: A. Star w. Drohobycz. Zaw dowy kochar. i pikararz, zarzem ogrodnik, Folsk, ro umięjący także język niemiecki, 80 lat wieku, zony z 4 dziećmi, trzeźwy, mający najpij. rekom- dacje, poszukuje posady. Adres: Matej Gankiewicz w Polanie, poczta Chrewt. 5. do nabycia zadużowane i az do kon- cja maja mogą na żądanie postać lub koleją wysłać flanco uzparagów Argantil Conower obryzmie 8 letnie, kops 2 zlr. Czerchey kłeparkowski, drzewka 7 letnie w miejscu po 90 centów, także do końca maja. Zarząd ogrodu, poczta Tariatów w Spasowie.

Kapelusze najmodniejsze na sezon teraz- niejszy otrzymał magazyn mód M. Topolnickiej we LWO WIE, plac Marjański liczb. 10. 2638 Zamówienia z prowincji zaraz skutecznie.

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1:20 (najlepsze zł. 1:60.) Wysła za pobraniem do wszystkich miejscowości Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojowskiego 2485 Lwów, Rynek 25. Opakowanie gratis. Przy 5000 kosztu transportu ponosi fabryka.

Wino we flaszkach w dowolnej ilości. Założony w roku 1847 Handel i skład Win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, ulica Krakowska 6. 2530 poleca oprócz win bardzo starych, koniaków, rumów, miodów, likie- rów, starki i innych wódek, także wina na miarę: litr po 40, 48, 50, 60 centów i wyżej, butelka „ 35, 42, 45, 50 centów i wyżej. Wysłali tak w większych, jak i mniejszych ilościach. skutecznie się natychmiast. Cenniki na żądanie gratis i franco. Wina we flaszkach balonowych 5cio kilowych.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY Jana Riedla WE LWO WIE poleca najtaniej własnego wyrobu Koszule salonowe po zlr. 1:60, 2, 2:25, 2:50 i 3. Koszule z jednym, dwoma i trzema guzami w przedzie zlr. 1:50 Koszule nocne po zlr. 1:65, 2, ozdobiene na wzór ukraińskich po zlr. 2:40, 2:60 i 3. KALESONY po zlr. 1, 1:20, 1:30, 1:45, 1:80. KOENNERZE tuzin po zł. 2:40 i 2:80. MANKIETY tuzin po zł. 4 i 4:80. CHUSTKI płócienne, tuzin po zł. 2:40. KRAWATY w największym wyborze. Prawdziwe saskie SKARPETKI, PONCZOCHY, dla pań, panów i dzieci. Zamówienia z prowincji wykonują się najstaranniej. 2616

Kto chce swój majątek korzystnie sprzedać lub wydzierżawić raczy się udać do Antoniego Teodorowicza Lwów, gmach teatralny. 26:0 1-1

Magnolina akóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną Magnolina ma nowa czerwonosą nosa, uszy węgry t. j. czarne punkulki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. — Cena tego znakomitego środka 2 57 1 zlr 50 centów. Jana Ilnatowicza magistra farmacji i chemika sędowe- go, właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych we Lwowie ul. Kopernika 1. 3. w Krakowie, Sukienice 1. 20. w Czerniowcach, Rynek 1. 2.

RUM de Quinina środek niezawodny przeciw wypada- niu włosów flakon 50 centów nabyć można w laboratorium chemicznem ADOLFA POKORNEGO (przedtem W. Tepy. LWÓW, Walowa liczb. 15. Wyroby moje zostały odznaczony gło- nie medalem szanuj na wystawie hygie- niczno lekarskiej we Lwowie w r. 1888. Skład w Sianistawowie u aptekarza Ma- cury, w Kalazu Szustowa. 2:57 5-6

Magazyn Schayerów poleca Nowości z konfekcji damskiej 2571 jako to: Suknie, Kostiumy, Dolmany Zarzutki, Płaszcz, Paletoty etc. etc.